
افزایش تورم و عدم ثبات اقتصادی باعث توجه به بازار طلا و مسکوکات شده 
و عطش خرید مردم، بیش ازپیش افزایش یافته است
 سازندگی بررسی می کند: آیا سرمایه گذاری در طلا ارزشمند است
یا خطراتی را متوجه خریداران می کند؟
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حافظه

رفتگان لو 
درباره کرامت دانشیان و خسرو گلسرخی

یادداشت روز

روابط ایران و قطر باید یک نوع مناسبات قوی و حساس 
قلمداد شــود و رفت‌وآمدها هم بــرای تقویت روابط دو 
طرف نقش زیادی دارد. مشــورت کردن میان دو کشور 
به گذر و عبور از بحران های منطقه‌ای و بین‌المللی کمک 
خواهد کرد و می تواند نقش مشــخصی را ایفا کند. باید 
توجه شــود که قطر یکی از چند کشــوری اســت که در 
میانجیگری بین حماس و اســرائیل نقش ایفا می‌کند و 
حضور مسئولان حماس در قطر هم این نقش را عملی و 
پررنگ تر کرده است. ایران هم نسبت به توافقاتی که قرار 
است میان حماس و اســرائیل شکل بگیرد، حساسیت 

دارد و پیگیر مسائل این‌چنینی است. 
این درحالی اســت که دونالد ترامپ درحال اصرار بر 
اجرای یک طرح خطرناک است و از سوی دیگر لجاجت 
نتانیاهو در مقابل ایستادگی حماس باعث شده تا وضعیت 
پیچیده شود و حتی این مســائل بر روند تبادل اسرا تاثیر 
گذاشت و کارشــکنی و تعلل اسرائیل هم مشهود است. 
رفت‌وآمدهای مقامات ایالات متحده به اسرائیل و منطقه 
هم عملًاً در جهت تحکیم مواضع تل آویو پیش می‌رود و 
این موضوع می تواند به بحران جدید در ســطح منطقه و 
فلسطین بدل شود. از ســویی باید توجه شود که آغاز به 
کار ترامپ و تهدیدهایی که او درحال مطرح کردن است 
علناًً باعث به چالش کشیده شدن روابط ایالات متحده با 
کشورها شده است. یکی از این چالش ها، روابط آمریکا 
با ایران است. مواضعی که ترامپ درخصوص ایران اتخاذ 
کرده برای ناظران بین‌المللی گیج کننده شده است؛ چراکه 
او از یک سو ســخنان امیدوارکننده می‌زند و همزمان هم 

فهرستی از تهدیدهای خود را مطرح می کند. 
این روند باعث می شود که دولت ها نتوانند بفهمند که 
ماهیت سخنان ترامپ چیســت و اساساًً قرار است چه 
اتفاقی رخ دهد. با این شرایط، مشورت کردن و گفت‌وگو 
کردن می تواند نقاط تاریک مواضع آمریکا را روشــن کند 
و این درحالی اســت که حملات و تهدیدهایی که ترامپ 
انجام داده شامل کشــورهای منطقه و حتی متحدین آن 
هم می شــود. به همین جهت گاهی متحدان آمریکا هم 
نمی‌داننــد که او قرار اســت چگونه رفتار کنــد یا اینکه 
نمی‌دانند، موضعی که وی اتخاذ کرده چگونه قرار است 
به خروجی برســد. برخی از ســران منطقه که ادعاها یا 
تهدیدهای ترامپ آنها را بیشتر تحت فشار قرار داده )مانند 
مصر و اردن( ســعی کردند، مواضع خود را در لفافه بیان 
کنند و در جایی هم مخالفــت علنی خود را با طرح های 
ترامــپ به خصوص نگاه او درباره غــزه اعلام کردند. در 
چنین شرایطی نیاز به بحث و بررسی میان سران کشورها 
و ارزشــیابی برای پاسخگویی به این تهدیدها بیش از هر 

زمان دیگر احساس می شود.
در این راستا باید توجه کرد که سفر امیر قطر به تهران 
مهم قلمداد می شود و در این میان برخی ها فکر می کنند 
که او احتمالًاً حامی پیامی خواهد بود. اما باید توجه شود 
که ردوبدل کردن پیام ها میان ایــران و آمریکا هیچ‌ وقت 
قطع نشده و نمایندگی ایران در سازمان ملل فعال است و 
کانال سوئیس هم در این میان کار خود را انجام می‌دهد. 
در این راستا برخی از افراد و دولت ها احساس می‌کنند که 
می توانند، نقشی در این خصوص ایفا کنند و حتی کمک 
کنند و به نظر می‌رســد که این ســفرها بیشتر به مسائل 
دوجانبه و هماهنگی های منطقه‌ای توجه خواهد داشت. 
بر این اساس سفر امیر قطر به تهران را هم می توان در این 

راستا قلمداد کرد.

شیخ تمیم در تهران 
 سفر امیر قطر به ایران

بر چه محورهایی متمرکز است؟
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مهاجرتل ملی  سازمان  تشکی 
پیشنهاد دولت برای ساماندهی اتباع بیگانه

2
میهن

اساسی کالاهای  قیمت‌  ثبات 
پیشنهاد بهزاد نبوی به دولت

صباح زنگنه
 سفیر و نماینده پیشین ایران
در سازمان همکاری اسلامی

تب داغ طلا

بعضی ها دیگر با ســهام و سکه و اوراق 
بدهی دولت حال نمی کنند. ســود 20 تا 
23 درصــدی یا حتی ســود 30 درصدی 
آنهــا گرفتار  هم ارضایشــان نمی‌کند. 
برق طلا شــده‌اند و تخــت گاز رفتن در 
این بازار را دوســت دارند. آفتاب که در 
دوبی طلوع می کنــد، ایرانی ها در بازار 
دوبی به خریدوفــروش طلا می پردازند. 
برخی مدعی‌اند که نماینده بانک مرکزی 
یر  ژاپن هســتند و برخی ادعا دارند که ز
100 کیلو معامله نمی کنند. اگرچه بازار 
طلای دوبی بیشــتر به‌ عنــوان مکانی 
برای خرید جواهرات طلا شــناخته شده 
است اما چندین فروشگاه در این محدوده 
نیــز به فــروش شــمش طلا می پردازند 
که این روزها پاتــوق معامله گران ایرانی 
شــده‌اند. معمــولًاً فروشــگاه هایی که 
به ســرمایه گذاری در طلا مشــغول‌اند، 
پاتــوق خوبی برای ایرانی هایی هســتند 
کــه روزانــه شــمش طلا خرید‌وفروش 
می کنند. همین آدم ها ســاعاتی از روز 
را هم در رســتوران عروس بندر ســپری 
می کنند و به تجارت خود سر‌وســامان 
می‌دهنــد. رســتوران »عــروس بندر« 

روبه‌روی برج‌الصبخه واقع شده و مدتی 
اســت که نبض قیمت دلار و طلا در این 
رستوران می‌زند. می‌گویند هر تجارتی 
در ایران از همین رســتوران سامان‌دهی 
می‌شود. یعنی شــما اگر 200 کیلو طلا 
بخواهیــد از همین رســتوران می توانید 
تهیه کنید و حتی اگر نیاز به لیفت تراک 
داشته باشید، در همین رستوران افرادی 
هســتند که آن را در سه قســمت برای 
شــما ارســال می کنند. همین افراد در 
سطوح گســترده وارد خریدوفروش طلا 
شــده‌اند و خیلی ها هم گله‌وار دنبالشان 
یادی را  راه افتاده‌اند. حتماًً شما هم افراد ز
می شناسید که دارایی‌های خود را تبدیل 
به طلا کرده‌اند و از این انتخاب راضی‌اند 
اما چرا این افراد طلا را انتخاب کرده‌اند؟ 
دلیل اصلی این است که خریداران نفت 
ایران دلار پرداخــت نمی کنند و بهترین 
کالایی که می توان بــه ازای دلار از آنها 
یشــه اصلی  گرفــت، طلاســت. پس ر
محبوب شــدن طلا به ایــن برمی گردد 
که خریــداران نفت ایــران پولی پرداخت 
نمی‌کننــد و به  جــای آن طلا می‌دهند. 
ایرانی برای رفع  همچنین صادرکنندگان 
تعهــدات ارزی خود ممکن اســت طلا 
وارد کنند. در کشــور ما مقرراتی وجود 
دارد که بــه صادرکنندگان اجازه می‌دهد 
درآمد ارزی حاصــل از صادرات خود را 
به صورت واردات کالا، ازجمله طلا، به 
کشــور بازگردانند. این سیاست به آن ها 
کمک می کند تــا تعهدات ارزی خود را 
به روشی سودمندتر انجام دهند. بخشی 
از واردات طلا هم ممکن است از طریق 
بازارهای غیررسمی یا قاچاق باشد که به 
دلیــل محدودیت های گمرکی و تحریم ها 

رخ می‌دهد.
   ادامه در صفحه 6

مهتا معرفت
 تحلیلگر بازارهای مالی

 دفاع نرم افزاری
مهم تر از دفاع سخت افزاری

رهبر انقلاب: صاحبان بیان و قلم، اصحاب دانش و 
 هنر، نقاط مورد توجه دشمن برای نفوذ

 در افکار عمومی را شناسایی و آنها را با تولید محتوا 
و فکر و اندیشه مسدود کنند
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دیدگاه: گزارش سیاسی

بهزاد نبــوی، وزیر اســبق صنایع ســنگین و فعال 
سیاســی می گوید که تاثیر وفاق در سفره های مردم در 
صورتی ایجاد می شــود که کاری کنیم تحریم ها برداشته 
شود و روابط اقتصادی ما گسترش یابد و در آن صورت 
معیشت بهبود می یابد ولی این کار زمانبر است. پیشنهاد 
من همیشــه این بوده که در کوتاه مــدت اقداماتی انجام 
دهیم که فشــار کمتری به مردم وارد شــود و مثل اوایل 
دوران جنگ ایران و عراق، بخشی از کالاهای اساسی 
مورد نیاز مردم را به قیمت ثابت و مقدار معین در اختیار 

همه مردم قرار دهیم.
او در گفت‌وگویــی که درباره کارکــرد وفاق ملی 
در مسائل داخلی و خارجی کشــور با ایسنا داشت، 
ادامه داد:FATF به مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
ارجاع شــده اســت. وفاق می تواند کمک کند تا این 
پرونده هم به یک ســامانی برســد. یا در مورد مساله 
حجاب احساس می کنیم که هرچند دیدگاه ها متفاوت 
اســت اما نزدیکی بین طیف های مختلف در موضوع  
بدحجابی یــا کم حجابی وجــود دارد و برخوردهای 
خشن انجام نمی شود. اینها هنوز مقدمات کار است و 
5- 6 ماه بیشتر از عمر دولت نگذشته اما موضوعاتی 
که مطرح کردم، نشانه هایی است که وفاق ملی درحال 
نتیجه دادن اســت. اما اقدامــات تندروهای داخلی 
می تواند وفاق را تهدید کنــد. آنها همه وقت خود را 
برای ســرنگون کردن ظریف گذاشــته‌اند. اگر آقای 
پزشــکیان، اصلاح طلبان و اصولگرایان با آنها بر سر 
این مسائل زدوخورد کنند، وفاق لطمه می خورد ولی 
به نظر می‌رســد که طیف های طرفــدار وفاق و خود 

رئیس‌جمهور خیلی بهتر عمل می کنند.
 به اعتقاد نبوی، دو برداشــت از وفــاق ملی وجود 
دارد. یک عده وفاق را به معنای وفاق حاکمیت با مردم 
می‌دانند که خیلی خوب هم هســت. این عده به وفاق 
فعلی انتقاد داشــته و می گویند، آنچه تاکنون رخ داده، 
وفاق نیســت. من وفاق را با آن معنــی قبول دارم اما از 
ســویی معتقدم که منظور رئیس جمهــور از وفاقی که 
مطــرح کرد در واقع یک دولت ائــتلاف ملی بود. بنای 
آقای دکتر پزشــکیان این بود که بین طیف های مختلف 
سیاسی ائتلاف ایجاد کند. ترکیب کابینه و همکارانش 
هم موید همین دیدگاه اســت. هدف رئیس جمهور این 
بود که طیف های مختلف سیاسی درگیر در اداره کشور 
را در کنار هم قرار دهد. کابینه او براساس همین مفهوم 
از وفاق ملی تشکیل شد. رای اعتماد مجلس به کابینه 
چهاردهــم با توجه بــه همان مفهوم بــود. در مجلس 
شورای اسلامی با اینکه طیف های مختلفی حضور دارند 

به کابینه آقای پزشکیان رای دادند.
وی در ادامه افزود: جلســه ســران ســه قوه نیز یک 
نمادی از این وفاق ملی اســت که نمایندگان طیف‌های 
مختلف سیاســی کنار هم نشســته و تصمیم گیری‌های 
خوبــی در جهــت منافع ملــی می گیرند. هــدف آقای 
پزشــکیان از مطرح کردن وفاق این اســت که کشور به 
وحدت طیف های مختلف سیاســی برای اداره کشــور 
و مقابلــه با تهدیدات نیــاز دارد و باید وفــاق به معنای 
ائتلاف ملی شــکل بگیــرد تا بتوان از منافــع ملی دفاع 
کرد. نبــوی تاکید کرد: من درباره مذاکــره با آمریکا در 
دوره ریاست جمهوری ترامپ پیشنهادی ندارم و نظرم در 
این زمینه شــبیه نظر آقای علی لاریجانی است که اخیراًً 
درباره مذاکره با آمریکا گفته است که هول نشویم و ولع 
پیدا نکنیم. معتقدم کــه در روابط خارجی باید به تدریج 
بررسی و ارزیابی کنیم که مواضع طرف مقابل ما چگونه 
است؟ مواضع ترامپ قابل محاسبه نیست. او سعی دارد، 
خلیج مکزیک را سرخود به خلیج آمریکا و کانال پاناما 
را به کانال آمریکا تبدیل کند. می گوید، گرینلند را به من 
بدهید و کانادا را ایالت پنجاه‌ویکم آمریکا می نامد. باید 
ارزیابی کنیم، ترامپی که این مواضع را در ســطح جهانی 

دارد، چه موضعی نسبت به ایران دارد.

عباس گودرزی، ســخنگوی هیات‌رئیســه مجلس در 
گفت‌وگــو با خانه ملت: صبح روز سه شــنبه 30 بهمن 
1403 جلسه غیرعلنی مجلس با حضور رئیس جمهور، 
وزرا و مسئولان اقتصادی کشور برگزار می شود. در این 
جلسه مسائل و مشکلات معیشــتی مردم با محوریت 
رســیدگی به تحــولات ارزی مورد بررســی نمایندگان 

مجلس شورای اسلامی قرار خواهد گرفت.

جلسه غیرعلنی با رئیس جمهور  
محسنی‌اژه‌ای، رئیس دستگاه قضا در نشست شورای 
 عالی قوه قضائیه: مسئولان قضایی تحت هیچ شرایطی 
به حاشــیه ها توجه نکنند و در صراط مستقیم »احقاق 
حق« و »اجرای عدالت« ثابت قدم باشــند؛ دشــمن 
می خواهــد در برخی موضوعات و مقوله ها در کشــور 
دوقطبی ایجاد کند؛ توجه کنیم که ناخواسته در دام این 

دوقطبی ها نیفتیم.

در دام این دوقطبی ها نیفتیم 
مســعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور در ســی‌امین جشنواره 
تحقیقات و فناوری علوم پزشکی رازی: امروز با فشارهایی 
که به کشور وارد می شــود باید این را بگوییم که ما به دنبال 
جنگ نیستیم. از نظر شــغلی هم ما پزشک هستیم و حتی 
قاتل ها را درمان و مداوا می کنیم و معتقدیم فرد دیگری باید 
این افراد را محاکمه کند، این درحالی است که افرادی منطقه 

را به هم می‌زنند.

ما دنبال جنگ نیستیم

رهبر معظــم انقلاب اسلامی در ســالروز قیام عظیم مردم 
تبریز در ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ در دیدار هزاران نفر از مردم این شهر، 
»ایمان، غیرت دینی، پیشتازی و الگوسازی« را از خصوصیات 
مستمر مردم آذربایجان و تبریز خواندند و گفتند: مردم با وجود 
مشــکلات و توقعات به حقی که دارند در راهپیمایی عظیم ۲۲ 
بهمن نشــان دادند که تحرکات و تهدیدات نرم‌افزاری دشمن 
برای دستکاری افکار عمومی و ایجاد اختلاف و تردید، تاکنون 
بی‌اثر بوده و همه رســانه ها، صاحبان اندیشــه و بیان و قلم، 
اصحاب هنر و دانش و آموزش و آحاد جوانان فعال در فضای 
مجازی باید همه توان خود را بــه میدان بیاورند تا دفاع موفق 
نرم‌افزاری ملت در مقابل طرح های پیچیده دشــمن اســتمرار 

یابد.
آیت‌اللــه خامنه‌ای،‌ ایمان و روحیه جوانــان امروز تبریز را 
میــراث قیام آفرینان ۲۹ بهمن ۵۶ خواندنــد و افزودند: جوان 
امروز، دوستان و دشمنان را می شناسد و در مقابل عربده های 
یــک نفر از آن طرف و زوزه های یک نفر از این طرف به دور از 
ترس و انفعال، احســاس قدرت می کنــد و در مقابل حوادثی 
که افراد کارکشــته عرصه سیاست را متزلزل می‌کند، مثل کوه 
گاهی جوانان آذربایجان از خصوصیات  ایستاده‌ است. ایشان آ
حادثــه عظیم ۲۹ بهمن و بــه وجودآورنــدگان آن را ضروری 
برشمردند و این شناخت را مانع غلبه روایت های غلط دشمن 

بر اذهان خواندند.
رهبر انقلاب از آذربایجان و تبریز به‌ عنوان ســد مستحکم 
ایــران در مقابل تعــرض بیگانگان یــاد کردند و با اشــاره به 
جمله‌ای از ستارخان مبنی بر اینکه »زیر هیچ بیرقی جز بیرق 
ابالفضل‌العبــاس نمی‌روم«، گفتند: تبریزی ها در موارد متعدد 

با صبر و ایستادگی و ایمان دشمنان را مجبور به فرار کردند.
ایشــان با اشــاره به تلاش برخی افراد منحرف و وابسته به 
دســتگاه های رژیم طاغوت برای تبدیــل هویت آذربایجان به 
هویتی غیراسلامی، گفتند: آنها با تکیه بر خصوصیات قومی 
و نــگاه ضددینی و اصطلاحاًً ســکولار، درصدد تغییر هویت 
حقیقی مردم آذربایجان بودند که ناکام ماندند و در همان دوران، 
تبریز با تقدیم گوهرهای درخشــانی مانند علامه طباطبایی، 

علامه امینی و استاد شهریار، نام و اعتبار ایران را بالا برد.
آیت‌الله خامنه‌ای، »ایمان اسلامی« و »غیرت دینی« مردم 
تبریز را دو عامل اصلی قیام ۲۹ بهمن دانستند و گفتند: بزرگی 
آن قیام فقط به این نیســت که رژیم طاغــوت را مجبور کرد، 
تانک به خیابان ها بیاورد بلکه عظمت آن حادثه به این است که 
برای همه ملت الگو شد و مردم شهرهای مختلف را به میدان 

مبارزه آورد.
ایشان »پیشتازی« در مســائل و حوادث مختلف را دیگر 
خصوصیــت مردم تبریــز خواندند و گفتند: میــراث گرانقدر 
ایستادگی، احساس توان و قدرت و دوری از انفعال که امروز 
در دیار آذربایجان می بینیم، یادگار آن دوران اســت و باید برای 

پیشرفت کشور به آن تکیه کرد.
»الگوســازی« از دیگــر ویژگی های مردم تبریــز بود که 
کــه رهبر انقلاب در تبیین آن به تجلیل از شــهدای گرانقدری 
مانند ثقه‌الاسلام، شیخ محمد خیابانی، ستارخان، باقرخان و 
شــهیدان سرافراز آذربایجان در دفاع مقدس از جمله شهیدان 

باکری پرداختند.
آیت‌الله خامنه‌ای پیشتازی تبریز بعد از اصفهان را در تقدیم 
تعدادی زیادی از علمای بزرگ یادآور شــدند و گفتند: این دو 

شهر در پرورش علمای برجسته، نمونه هستند.
ایشان سطح توان دفاعی ایران را در مقابل تهدیدات سخت، 
عالی خواندند و گفتند: دوستان و دشمنان ما هم این واقعیت 

را می‌دانند و ملت هم از این لحاظ احساس امنیت می کند.

آیت‌الله خامنــه‌ای تاکید کردند: بنابراین مســاله امروز ما 
تهدید سخت‌افزاری دشــمن نیســت بلکه تهدید نرم‌افرازی 

است.
رهبر انقلاب، معنای تهدید نرم‌افزاری را دســتکاری افکار 
عمومی، ایجــاد اختلاف و ایجاد تردید در »محکمات انقلاب 
اسلامی و ضرورت پایداری در مقابل دشمن« دانستند و گفتند: 
بدخواهان به این نتیجه رسیده‌اند که راه فائق آمدن بر ملت ایران 
و عقب راندن جمهــوری اسلامی از مواضع قدرتمندانه خود، 
به کارگیری تهدیدهای نرم‌افزاری است که البته تا امروز موفق 
نبوده و نتوانسته‌اند با وسوسه های خود، ملت و جوانان ایران را 

از عزم و حرکت بازدارند.
ایشــان راهپیمایی عظیم ۲۲ بهمن را نشــانه‌ای آشــکار از 
کارساز نبودن تهدیدهای نرم‌افزاری خواندند و افزودند: حضور 
با شکوه و با عظمت آحاد مردم آن هم پس از گذشت ۴۶ سال 
از پیروزی انقلاب، امری بی نظیر در دنیاست و مردم نشان دادند 
که مشکلات و توقعات به حقی که دارند، مانع حضور آنها برای 

دفاع از انقلاب نمی شود.
آیت‌الله خامنه‌ای با تاکید بر اســتمرار مقابله با نیرنگ های 
دشمن، گفتند: مسئولان دســتگاه های تبلیغاتی و آموزشی و 
رســانه‌ای، صاحبان بیان و قلم، اصحاب دانش و هنر و آحاد 
جوانان فعال در فضای مجازی، نقاط مورد توجه دشمن برای 
نفوذ در افکار عمومی را شناسایی و آنها را با تولید محتوا و فکر 

و اندیشه مسدود کنند.
ایشان دفاع نرم‌افزاری در شــرایط کنونی را مهم تر از دفاع 
سخت‌افزاری برشــمردند و در تبیین علت این اهمیت گفتند: 
نقص در دفاع ســخت‌افرازی با دفــاع نرم‌افزاری قابل جبران 
است؛ همچنان که تاکنون بارها این کار انجام شده اما مشکلات 

نرم‌افزاری با ابزارهای سخت‌افزاری قابل رفع نیست.
رهبر انقلاب، جوانان را برای تقویت دفاع نرم‌افزاری به انس 
با مفاهیم و ویژگی های انــقلاب و بیانات امام بزرگوار توصیه 
کردند و افزودند: انقلاب ما بــه معنی حقیقی، مبارزه »نور با 
ظلمت« و »حق بــا باطل« و درصدد اعــتلای ملت ایران و 
عظمت بخشی به آینده آن و نشان دادن هویت ملی بوده است.

ایشــان با اشاره به پیشــرفت در مســیر تحقق اهداف 
انــقلاب، افزودند: البته ما هنوز بــه اهداف انقلاب به طور 
کامل دســت نیافته‌ایم و در زمینه عدالت، رفع شکاف های 
اجتماعی و بعضی مسائل دیگر دشواری هایی داریم که باید 

با تلاش بیشــتر عقب‌ماندگی ها را جبران کنیم اما انقلاب 
توانسته، هویت مســتقل خود را به‌ عنوان پایگاهی عظیم 
و امیدبخــش برای ملت های منطقه و حتی فراتر از منطقه 
حفظ کند و علت عصبانیت مســتکبران و اســتعمارگران 
جهان و عناصر پلید جنایتکار نیز توانایی جمهوری اسلامی 
در ماندگاری و ایســتادگی و نشان دادن مشت محکم خود 

به آنهاست.
آیت‌اللــه خامنه‌ای برخی تحلیل ها مبنی بر دشمن تراشــی 
ملت ایران برای خود را نادرســت خواندند و گفتند: دشــمنی 
دستگاه های سیاســت گذار آمریکای جبار به خاطر »مرگ بر 
آمریکا« گفتن نیست بلکه ریشه در این واقعیت دارد که ایران 
با همت و فداکاری مردم توانســته از یوغ اسارت استعمارگران 

خارج شود و زیر بار تحمیل های آنها نرود.
ایشان سخنان زورگویانه آمریکایی ها و مطالبه تصرف یا به 
نام زدن بخشــی از کشورها را جلوه‌ای از باطن زشت، خشن، 
غارتگر و ســلطه گر مستکبرین و شــبکه پیچیده صهیونیسم 
خواندند و افزودند: آنها نمی توانند این واقعیت را تحمل کنند 
که ملت ایران با ایســتادن روی پای خــود و اعتراض به ظلم 
و تجاوز آنها، حکومتی تشــکیل داده که با گذشــت ۴۶ سال 

روز به‌روز قوی تر شده است.
رهبر انقلاب، مخاطب اصلی سخنان خود را جوانان ایران 
خواندند و خطاب به آنان تاکید کردند: امروز مســئولیت شما 
حفظ روحیه انقلابی، تقویت پیشرفت و حرکت در راه رسیدن 

به اهداف انقلاب است.
آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با گرامیداشــت یاد امام جمعه 
شهید و فقید تبریز مرحوم آل هاشم و استاندار جوان و انقلابی 
آذربایجان شرقی و همه شهیدان حادثه تلخ سقوط بالگرد شهید 
رئیسی و همراهان، حضور آقای پزشکیان در این دیدار را نشانه 

خوی مردمی رئیس جمهور دانستند.
در ابتدای این دیدار حجت‌الاسلام‌والمسلمین مطهری‌اصل، 
نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام جمعه شهر 
تبریز ضمن گرامیداشت یاد شهیدان خدمت با تاکید بر تمامیت 
ارضی ایران‌زمین و همسایگان آن، مرز آذربایجان‌شرقی را مرز 

همدلی، دوستی، آرامش و مبتنی بر امنیت پایدار خواند.
حجت‌الاسلام‌والمســلمین مطهری همچنین گزارشــی از 
اقدامات فرهنگی، علمی، سیاسی و اجتماعی نهاد نماز جمعه 

را در این استان بیان کرد.

رهبر انقلاب در دیدار مردم آذربایجان شرقی تبیین کردند:

دفاع نرم‌افزاری، مهم تر از دفاع سخت‌افزاری

ثبات قیمت  کالاهای اساسی
بخشی از کالاهای اساسی مورد نیاز مردم را به قیمت 

ثابت و مقدار معین در اختیار همه مردم قرار دهیم
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ژوزف عــون، رئیس جمهور لبنان در دیدار با ســندیکای 
روزنامه نگاران اعلام کرد به اســرائیل اعتمادی نیســت و 
دولت از بابت عدم عقب نشــینی کامل ارتش اســرائیل در 
تاریخ مقرر )۱۸ فوریه( نگران است و پاسخ لبنان از طریق 
اتخــاذ یک موضع ملی متحد و جامع خواهد بود.‌ عون در 
این دیدار گفت، گزینه جنگ بی فایده است و لبنان از طریق 

دیپلماسی اقدام خواهد کرد.

رادوسلاو سیکورســکی، وزیــر امور خارجه لهســتان: اگر 
اتحادیه ارتش های ملی را درک کنید، متوجه می شــوید که 
تشــکیل ارتش متحد اروپایی انجام شدنی نیست. البته من 
یک پیشــنهاد برای اروپا دارم و این اســت که ظرفیت‌های 
دفاعــی خودشــان را تقویت کنند. البته که ورشــو در حال 
شکل‌دهی یک تشکیلات قوی است اما این میزان و گستره 

برای بازدارندگی پوتین کافی نیست. 

وزارت دفاع تایوان اعلام کرد که تنگه تایوان به طور قطع 
در حوزه حق حاکمیت چین نیست و هرگونه تلاش پکن 
برای ایجاد تنش یک تهدید واقعی برای امنیت جهانی 
است. در بیانیه این وزارتخانه آمده است که صلح و ثبات 
در این تنگه نه  تنها موضوع نگرانی برای تایوان بلکه یک 
نگرانی برای کشــورهای دموکراتیک و آزاد در سراســر 

جهان خواهد بود.

هشدار تایوان به چین لهستان علیه ارتش اروپایی به اسرائی اعتماد نداریم ل

گروه بین‌الملل:  چندی پیش و پس از گفت‌وگوی تلفنی ترامپ 
و پوتین، اخباری از کاخ ‌سفید منتشر شد که نشان می‌داد قرار 
است روسای جمهور دو کشور با یکدیگر در عربستان سعودی 
دیدار کنند. ترامپ در این خصوص و پس از گفت‌وگو با پوتین 
اعلام کرد که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان سعودی 
هم قرار اســت در این دیدار حضور داشته باشد. بر این اساس 
دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کاخ کرملین، )دوشنبه( اعلام 
کرد که ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه و یوری 
اوشاکوف، دســتیار رئیس جمهور روســیه برای فراهم کردن 
مقدمات دیدار دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه عازم ریاض شده‌اند. خبرگزاری 
راشــاتودی با انتشار این مطلب گزارش داد که پسکوف درباره 
سفر لاوروف و اوشاکوف به ریاض گفته است آن ها با همتایان 
آمریکایی خود دیدار خواهند کرد. در میان انتشــار گزارش ها 
درباره میزبانی عربســتان ســعودی برای آغاز مذاکرات صلح 
اوکراین میان آمریکا و روسیه، پسکوف گفت که این دیدار اول 

از همه به منظور احیای روابط روسیه و آمریکا خواهد بود.
روزنامه کامرســانت روسیه هم خبر داده که مذاکرات میان 
هیات های آمریکا و روســیه درباره حل‌وفصل بحران اوکراین 
)سه شنبه( در ریاض انجام می شود و طرف آمریکایی با مارکو 
روبیو وزیر خارجه ایالات متحده، مایک والتز مشــاور امنیت 
ملی کاخ سفید و استیون ویتکاف نماینده ویژه ترامپ در امور 
خاورمیانه در مذاکرات شرکت خواهد کرد. این اخبار در حالی 
منتشر می شــود که روبیو هم‌اکنون در سفر منطقه‌ای خود در 
خاورمیانه به  سر می برد و روز یک شنبه با مقام های اسرائیلی در 
تل آویو دیدار و گفت‌وگو کرده و دوشنبه وارد ریاض شده است 
و از ســوی دیگر دو مقام دیگر آمریکایی هم اعلام کرده‌اند که 
دوشنبه وارد عربستان شده‌اند. رئیس جمهور آمریکا نیز بامداد 
دوشــنبه گفت که ممکن اســت با رئیس جمهور روسیه دیدار 
کند. به گفته او، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین هم 
در مذاکرات حاضر خواهد بود و این درحالی است که زلنسکی 
پیش تر بابت کنار گذاشته شدن کی یف از روند مذاکرات انتقاد 
کســیوس گفته  کرده بود. رئیس جمهور اوکراین روز جمعه به آ
بود که دعوت نامه‌ای برای حضور در عربستان دریافت نکرده 
اســت. ســی‌ان‌ان نیز به نقل از یک مقام اوکراینی ناشــناس 
گزارش داد که طرف اوکراینی به هیچ‌وجه در مذاکرات شرکت 

نخواهد کرد.
به موازات این مسائل ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه اعلام کرده که مایل است به شرکای هیات آمریکایی در 
ســفر خود به ریاض گوش کند. او در جمع خبرنگاران گفت: 
»زمانــی که پوتین و ترامپ تلفنی صحبت کردند، توافق کردند 
که دوره کاملًاً غیرعادی در روابط بین دو قدرت را پشــت سر 
بگذارنــد، زمانی که عملًاً با یکدیگر ارتباط برقرار نمی کردند. 
روســای جمهور توافق کردند که گفت‌وگو باید از ســر گرفته 
شــود، در مورد همه مســائلی که به هر طریقی با مشــارکت 
روسیه و ایالات متحده قابل حل است. به حل‌وفصل اوکراین 
همچنین وضعیت خاورمیانه و تعدادی دیگر از مناطق جهان 
کــه در وضعیت چندان آرامی قرار ندارند، اشــاره شــد. ما به 
صحبت های شرکای آمریکایی‌ خود گوش خواهیم داد سپس 
به رهبــران خود گزارش می‌دهیم که در مــورد گام های بعدی 

تصمیم گیری خواهند کرد«.
او همچنین درباره مشارکت اروپا در مذاکرات صلح اوکراین 
گفت که کشــورهای اروپایی در مذاکرات توافق مینســک، 
فرصت مشــارکت در صلح اوکراین را داشــتند. لاوروف بیان 
کرد: خواســته آن ها برای مشــارکت در روند مذاکرات درباره 

اوکراین، بارها اجابت شده که مسلماًً، توافق مینسک است که 
اوکراین شروع به نقض آن کرد. بنابراین آن ها فرصت این کار را 
داشته‌اند. فلسفه اروپایی تغییر نکرده است. من نمی‌دانم آنها 
باید سر میز مذاکره چه کار کنند. اگر آنها می خواهند ایده های 
حیله گرانــه‌ای را در مورد توقف درگیری به کار گیرند، درحالی 
 که به روش، اخلاق و عادات خود به ادامه جنگ فکر می کنند، 

پس چرا آنها را به آنجا دعوت می کنیم؟ 
لاوروف در مورد نتایج کنفرانس امنیتی مونیخ گفت: هیچ 
امتیازی ارضی برای سرزمین هایی که مردم روسیه در آن زندگی 
می کنند، وجود نخواهد داشــت. برای چــه امتیازات ارضی 
می گیریم؟ تا آنها به کشــتار مردم روسیه ادامه دهند؟ وزیر امور 
خارجه روسیه بیان کرد که اگر کشورهای اروپایی »ملتمسانه 
خواستار متوقف کردن جنگ اوکراین شوند تا بتوانند بعداًً آن را 

ادامه دهند« هیچ جایی سر میز مذاکره ندارند. 

 W زلنسکی در آخر خط؟
اینکه دیدار و رایزنی دیپلمات های ارشد آمریکا و روسیه در 
عربستان قرار اســت چه خروجی ملموسی را به دنبال داشته 
باشد، موضوعی اســت که باید منتظر بود و دید که آیا ترامپ 
و پوتین در پایان این دیدار وارد ریاض می شــوند و با یکدیگر 
ملاقــات می کنند یا خیر؟ اما آنچه در این میان باید مورد توجه 
قرار بگیرد این است که نگاه ترامپ و پوتین به زلنسکی چندان 
خوشایند نیســت. اخیراًً ولودیمیر زلنســکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین از ســفری به امارات متحــده عربی و ترکیه بدون ذکر 
تاریــخ خبر داد و افزود کــه برنامه‌ای برای دیــدار با مقامات 
روســی یا آمریکایی ندارد و حالا سرگئی نیکیفوروف یکی از 
سخنگوهای ریاســت جمهوری اوکراین روز )دوشنبه( اعلام 
کرد، زلنســکی قرار است با همسرش به عربستان برود! سفر 
او یــک روز پس از دیدار ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روســیه با مقامات آمریکایی به‌ عنوان بخشی از آنچه کرملین  
تلاش هایی برای ترمیم روابط مسکو با واشنگتن است، انجام 
می شــود. در همین حال، زلنســکی گفته که در سفر خود به 
امــارات، »گفت‌وگوی معناداری« با محمد بن زاید آل نهیان، 

رئیس امارات داشــته و باید دانســت که امارات نقش مهمی 
در تســهیل تبادل زندانیان روسی و اوکراینی داشته و زلنسکی 
می گوید میانجی گری امارات جان بسیاری را نجات داده است.
تا به اینجای کار کاملًاً مشخص است که امارات و عربستان 
ســعودی در کجای پرونده اوکراین قــرار دارند و ایفای نقش 
می کنند اما موضوع اینجاست که بسیاری از ناظران بین‌المللی 
اعتقاد دارند که دیــدار پوتین و ترامپ در عربســتان به منزله 
پایان حیات سیاسی زلنسکی خواهد بود و اینکه رئیس جمهور 
اوکراین در گفت‌وگو با ان.بی.ســی می گوید به هیچ توافقی که 
آمریکا و روســیه بدون حضور اوکراین امضا کنند، تن نخواهد 

داد دقیقاًً نشان از همین ترس وی است. 
در این مسیر به نظر می‌رسد که توافق میان مسکو و آمریکا 
بر ســر اوکراین را باید توافق دو رقیب با یکدیگر بر سر کیک 
اوکراین بدانیم اما در این مســیر زلنســکی و اروپا تا حدودی 
نادیده گرفته شــده‌اند. در این خصوص اکونومیست به نقل از 
گاه گزارش داد، اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا  منابع آ
در دیدار هفته گذشــته از کی یف تنها یک ساعت به ولودیمیر 
زلنســکی فرصت داد تا توافقی را بررسی کند که به واشنگتن 
دسترسی نامحدود به ثروت معدنی اوکراین را اعطا می کند! این 
درحالی اســت که رئیس جمهور اوکراین امیدوار بود بسنت در 
مورد ادامه حمایت مالی از اوکراین صحبت کند اما در عوض 
یادداشــتی به او داده شد که در آن تمام منابع معدنی اوکراین را 
مطالبه می کرد و در مقابل رئیس جمهور اوکراین این پیشنهاد را 
رد کرد و بحث را به کنفرانس امنیتی مونیخ که از ۱۴ تا ۱۶ فوریه 

در آلمان برگزار شد به تعویق انداخت. 
همین موضوع به خوبی نشــان می‌دهد که ترامپ صرفاًً به 
دنبال آن است تا بتواند زلنسکی را از حیث شکلی در کنار این 
توافق که قرار اســت با روسیه امضا شود، نگه دارد ولی در کل 
ترامپ به دنبال آن است تا در نهایت بتواند تمام هزینه هایی که 
در دولت بایدن برای کی یف شــده را به هر ترتیبی که هســت، 
مطالبه کند. لذا باید دید که با زلنســکی چگونه قرار است در 
ریاض و پس از آن در اثنای امضای هرگونه توافق رفتار شود و 

موضع اروپا چه خواهد بود.

مذاکرات روسیه و آمریکا در عربستان درحالی برگزار می شود که رئیس جمهور اوکراین در حاشیه قرار دارد

دیدگاه: گزارش خارجی

خروج از سکوت 
 اسماء اسد، همسر رئیس جمهور پیشین سوریه 

در اولین موضع خود چه گفت؟

اسماء اسد، همسر بشــار اسد، رئیس جمهور سابق 
ســوریه در توئیتر خود نوشت که در ســال‌های گذشته 
همواره در مورد مســائل سیاسی ســکوت کرده است و 
در آینده نیز دخالت نخواهد کرد. اکانت جدید اســماء 
اســد توسط پســرش حافظ اســد در کانال تلگرامش 
معرفی شــد. حافظ اســد تاکید کرد، صفحه شخصی 
اسماء اســد به دور از سیاســت خواهد بود و هدف آن 
انتشــار محتواهایی درباره جنبه هــای مختلف زندگی و 
فعالیت های بشردوستانه اوســت. اسماء اسد در اولین 
توئیت های خود نوشت: هر رویدادی حکایتی دارد و هر 
مرحله‌ای راز های خود را، هدف این نیست که به جنجال 
دامن بزنیم بلکه داستان را آن‌طور که بوده و به دور از تنش 
و اتهام بیان کنیم، هر آن چیزی که در سایه بود، وقت آن 

است که آن طور که هست، بیان شود.
اسماء اسد در ایکس نوشت: پس از یک دوره سکوت، 
زمان شروع دوباره اســت و تغییر هرگز متوقف نمی شود، 
پس بیایید با هم شروع کنیم. سوریه با تمام زیبایی و تاریخ 
کهنش در قلب ما ماندگار اســت و برای مردمش آرزوی 
سلامتی و ســعادت داریم. همســر رئیس جمهور مخلوع 
سوریه افزود: میهن نیرویی شکســت ناپذیر است و مردم 
آن امیدی که هرگز محو نمی شــود، هر چالشی که باشد، 
عزم آنها از همه ســختی‌ها قوی تر اســت. او ادامه داد: در 
طول سال های گذشته همواره به سکوت در مسائل سیاسی 
پایبند بوده‌ام و در آینده نیز هیچ دخالتی در این زمینه نخواهم 
داشت اما امیدواریم که در هر گوشه‌ای از این کشور آرامش 
و امنیت حاکم شــود و هر روز تازه‌ای با خود فرصتی برای 
آغازی زیباتر به همراه داشته باشــد. همسر بشار اسد در 
پایان گفت: هر کس مسیر خود را دارد و برخی از مسیر ها 
هرگز انتخاب من نبوده اســت، من افــکارم را در اینجا به 
اشــتراک می گذارم، به دور از هر عنوان دیگر، مراحلی در 
زندگی وجود دارد که با تمام جزئیاتشان در حافظه مانده‌اند. 

آیا وقت آن رسیده است که آنها را به اشتراک بگذارم؟
این درحالی است که اخیراًً کرملین گزارش های منتشر 
شده در رسانه های ترکیه را مبنی بر اینکه اسماء قصد طلاق 
دارد و مصمم است روسیه را ترک کرده و به بریتانیا، جایی 
که در آن متولد و بزرگ شده بود، بازگردد، تکذیب کرد. پدر 
او بعدها در بیانیه‌ای به دیلی بیســت اعلام کرد که حقیقت 
این است که اسماء از سرطان خون رنج می برد و مایل است 
به لندن بازگردد زیرا شرایط سلامت او در مسکو به ‌درستی 
قابل نظارت نیست. این پیچ‌وتاب تاریک در داستان زندگی 
اســماء تنها رویداد در زنجیره‌ای از تغییرات شگفت‌انگیز 
در زندگی اوست؛ از روزهای کودکی‌اش در لندن تا دوران 
اعتبارش به  عنوان »گل سرخ بیابان« سوریه در مقام بانوی 
اول و ســقوطش به قعــر بدنامی در طــول جنگ داخلی 

سوریه.
اسماء در ســال ۱۹۷۵ در غرب لندن به دنیا آمد. طبق 
گزارشی از اکونومیســت، دوران کودکی او بیشتر شبیه به 
یک کودک بریتانیایی معمولی بود تا همسر آینده یک رهبر 

بدنام سوری. 
در مدرسه ابتدایی کلیســای انگلستان، او با نام »اِِما« 
شــناخته می شــد. پس از تحصیل در دبیرســتانی معتبر 
به نــام کالج کوئینــز، او مــدرک خود را در رشــته علوم 
کامپیوتر از کالج کینگز لندن دریافت کرد سپس در بانک 
ســرمایه گذاری جی پی مورگان شغلی پیدا کرد. همه چیز 
نشان می‌داد که او در مسیر زندگی غربی و ثروتمندانه قرار 
دارد. با وجود این، خانواده او مسلمان سنی محافظه کاری 
بودند که گاهی او را به ســوریه می بردند. با این حال، طبق 
گزارش اکونومیســت، نزدیکان خانواده به خاطر ندارند که 
او علاقه خاصی به خاورمیانه نشــان داده باشــد. یکی از 
دوســتان خانواده به این مجله گفت: »او بسیار انگلیسی 
بود و به نظر می‌رسید که نمی خواهد هیچ ارتباطی با سوریه 

داشته باشد«.
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هشتصد‌وبیســتمین شب از سلسله شــب های مجلۀ »بخارا« که به 
شصت‌ودومین سالگرد شورای کتاب کودک اختصاص داشت، یک شنبه 
۲۸ بهمن با حضور چهره های شاخص و اعضای این نهاد و علاقه مندان 
به ادبیات کودک و نوجوان در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. 
در این نشست، ادبیات کودک و نوجوان در سال ۱۴۰۲ بررسی شده و آثار 
برگزیده و شایستۀ تقدیر معرفی شدند و از همراهان شورای کتاب کودک 
تجلیل به عمل آمد. هم چنین جلد چهارم روزآمد »فرهنگنامه کودکان و 

نوجوانان« نیز رونمایی شد.
نوش آفرین انصاری، دبیر شــورای کتاب کودک با اشــاره به برگزار 
نشدن جشن شــورای کتاب در ســال های اخیر گفت: »خوشحالم که 
آغاز شصت‌وسومین سال فعالیت شــورا را در جمع شما آغاز می کنیم و 
از آقای دهباشــی تشکر می‌کنم که ما را زیر چتر بخارا آورد تا این جلسه 
برگزار شــود.« او با یادکرد از بنیان گذاران شورای کتاب کودک و اشاره به 
قرارگرفتن ســردیس توران میرهادی از بنیان گذاران شورا در ضلع جنوبی 
کانون پــرورش فکری کودکان و نوجوانــان در خیابان حجاب گفت: از 
شــورای شهر تهران تشکرم می کنم برای این اتفاق گرچه هیچ کدام از ما و 
نه خانواده در زمان خود، از این اتفاق مطلع نشــدیم.« انصاری به دیدار با 
حسین افشین، معاون علمی ریاست جمهوری هم اشاره کرد و گفت اتفاق 
شگفت‌انگیزی در این دیدار رخ داد که در این نشست به آن پرداخته خواهد 
شد. به گفتۀ انصاری، کارگروه تاریخ شفاهی شورا تشکیل شده و کارش را 
آغاز کرده است. او با اشاره به مدیران کتاب خانۀ ملی، نهاد کتاب خانه های 
عمومی کشور و کتاب خانۀ دانشگاه تهران، گفت: »امیدوارم حمایت های 
لازم از ســمت این عزیزان انجام شــود تا اتفاق مهمــی که همان تلاقی 
دوستانه بین دولت و سازمان‌های مردم نهاد است، اتفاق بیفتد. هر چراغی 
به عنوان کتاب خانه روشن می شــود نباید خاموش شود و امیدواریم این 
عزیزان با سازوکارهای گوناگون همکاری و مودت و عدم رقابت، دوستی 

و هم‌دلی و هم‌راهی را با سازمان های مردم نهاد داشته باشند.« 

بهارک بابک، عضو شــورای کتاب کودک در ادامــۀ برنامه به ارائۀ 
توضیحاتــی دربارۀ تاریخچۀ شــورای کتاب کــودک پرداخت و گفت: 
»پرســش اصلی این است که شــورا چرا تشکیل شد و قرار بود چه کند؟ 
به ۶۸ سال پیش سفر می‌کنیم، به مدرسۀ فرهاد در سال ۱۳۳۵. این سفر 
بــه ما خواهد گفت که در بحث ادبیات کودک، کجــا بوده‌ایم و اکنون در 
کجا ایستاده‌ایم. م. داستان با برگزاری نمایشگاه کتاب در سال ۱۳۳۵ در 
دانشکدۀ هنرهای زیبا آغاز شــد و این نمایشگاه کوچک، به گفتۀ توران 
میرهــادی، فقر ما را در زمینه کتاب های کــودکان به وضوح مطرح کرد. 
آنجا بود که متوجه شــدیم کار ادبیات و کتاب های کودکان بسیار گسترده 
است و نمی توانیم از عهدۀ آن برآییم؛ بنابراین می بایست جزئی از یک کل 
می شدیم. این نتیجه گیری، سرآغاز تأسیس شورای کتاب کودک در سال 

۱۳۴۱ شد. اکنون ۶۲ سال از تأسیس شورای کتاب کودک می گذرد.«
در ادامه مراســم حسین شیخ‌رضایی در ســخنانی دربارۀ راهبردهای 
خواندن به مفهوم تجربه زیبایی شناسانه روبه‌رو شدن با اثر ادبی گفت و با 
بیان این که هرچقدر اثر ادبی غنی تر باشد، لایه های مختلف دارد و مخاطب 
از طریق اســتراتژی خواندن می تواند با لایه های مختلف اثر مواجه شود، 
گفت: »مهم ترین و پردامنه ترین استراتژی »خواندن برای فهم و یادگرفتن« 

است که این استراتژی بر دیگر راهبردهای خواندن سایه انداخته است.«
شیخ‌رضایی ســپس دربارۀ راهبردهای دیگر از جمله »خواندن برای 
توانمندســازی«، »خواندن برای عقلانیت«، »خواندن برای ســرگرمی 
و بازی« و »خواندن برای شــناخت خود اثر ادبی« توضیح داد. نصرالله 
افاضل نیز دربارۀ فعالیت داوطلبانه و این که بنای شکل گیری شورای کتاب 
کودک نیز بر فعالیت های داوطلبانه اســت توضیــح داد و در ادامه با بیان 
این که سمت گیری درستِِ تاریخیِِ شــورا موجب توفیقات این نهاد شده 
است، گفت: »جلد ۲۳ فرهنگنامه با سرویراستاری ایران گرگین در مرحلۀ 
آماده ســازی برای چاپ است و ســال آینده منتشر خواهد شد. جلد ۲۴ 
فرهنگنامه هم به ویراســتاری صادق سجادی در حال آماده سازی است. 

شبِِ شصت‌ودومین سال گرد شورای کتاب کودک برگزار شد 

کودک ۶۰ ساله  نوا

به یاد ناصر
 شب آذربایجان و هرمزگان 

در روز پایانی جشنوارۀ موسیقی فجر 

‌ در آخرین شــب از اجراهای موســیقی اقوام در چهلمین 
جشنوارۀ موسیقی فجر، گروه بندرعباس، قطعه‌ای معروف را 
که یادآور صدای زنده یــاد ناصر عبداللهی بود، برای حاضران 

اجرا کرد و یاد این هنرمند را گرامی داشت.
یک شــنبه ۲۸ بهمن، بــرج آزادی میزبان عاشــیق های 
آذربایجان و گروه موسیقی از بندرعباس بود. شب آذربایجان 
از ســاعت ۱۸ و ۳۰ دقیقه آغاز شد و با استقبال قابل توجهی 
خصوصاًً از ســوی آذری‌زبان های مقیم پایتخت همراه شــده 
بود. این بخش در چند پارت )قســمت( برگزار شد و اجرای 
گروه عاشیق حسن اسکندری، امیر محمدی )تبریز(، رمضان 
خدابنده لو )زنجان( و عاشــیق علی قلی‌زاده را شامل می شد. 
در جریان این اجراها، هنرمندانی از گروه های سنی متفاوت به 
روی صحنه رفتند که حس امیدوارکننده‌ای از انتقال نســل به 
نسل موسیقی نواحیِِ این دیار را به تماشاگر القا می کرد. شعر 
قطعات، اغلب شاد، آشــنا و در جهت ایجاد حسن »امید« 
و »وطن پرستی« انتخاب شده بودند و تداعی کنندۀ فضایی از 

یک جشن مردمی در جریان جشنوارۀ فجر بود.
اما شــب هرمزگان به سرپرســتی مرتضی کریمی ساعت 
۲۱ و ۳۰ دقیقه آغاز شــد و استقبال نســبتاًً قابل قبولی را هم 
به خود دید. اغلب حاضران در این کنســرت از اهالی جنوب 
بودند؛ به نحوی که سرپرست گروه ترجیح داد با همان لهجۀ 
بندرعباســی توضیحاتش را دربارۀ قطعات به تماشاگران ارائه 
دهد. کریمی در بخشی از برنامه یادآور شد که پنج سال در کنار 
ناصر عبداللهی ساز می‌زده است و در ادامه قطعۀ‌ نوستالژیک 
و محلی »عاشق بودم به نگاه تو ای دلبر« از این هنرمند فقید 
را اجرا کرد. ایــن قطعه با یک تکنوازی از سرپرســت گروه 
آغاز شــد و در ادامه دیگر اعضــا او را همراهی کردند. گروه 
بندرعباس در ادامه قطعاتی محلــی و به اصطلاح جزیره‌ای 
همراه با معرفی آداب و رســوم جنوب کشور را روی سن برای 

حاضران اجرا کردند.

 W قدردان علیزاده و شجریان 

فرح فِِرســی، نوازنده ســاز قانون از کشــور تونس که در 
چهلمین جشــنوارۀ بین‌المللی موســیقی فجر شــرکت کرده 
است، گفت: »نخستین بار اســت که به ایران می آیم و خیلی 
خوشــحالم که این جا هستم.« فِِرســی که در فضای مجازی 
برای مخاطب ایرانی بسیار شناخته شده است، دربارۀ شباهت 
نامش به ایرانیان گفت: »برخی از من می پرسند که اهل ایران 
هستم یا خیر؟ چون فِِرسی به فارسی شبیه است اما من اصالتاًً 
اهل تونس هســتم.« این نوازندۀ قانون با اشاره به شناختش 
از موسیقی ســنتی و موســیقی‌دانان ایرانی افزود: »به خاطر 
علاقه‌ام به موسیقی ایرانی و شباهت هایی که با موسیقی تونس 
دارد، دورادور با نوازندگان ایرانی زیادی دوست هستم و حتی 
این افتخار را داشته‌ام که در اروپا با موسیقی‌دانان ایرانی اجرای 
مشترک داشته باشــم. همین اجراها مرا با جشنوارۀ موسیقی 
فجر آشــنا کرد. یکی از دوســتان ایرانی، مرا با آثار ســیمین 
آقارضی نوازندۀ برجســتۀ قانون در ایران آشنا کرد و چیزهای 
زیادی از آن یاد گرفتم. به ســنتور هم علاقــۀ زیادی دارم، به 
خاطر این علاقه، با آثار پرویز مشــکاتیان آشنا شدم و سعی 
کردم آنها را با قانون بنوازم که تجربۀ بسیار شیرینی بود.« این 
نوازندۀ قانون دربارۀ جایگاه موســیقی ایرانی در جهان گفت: 
»در یکی از کنســرت های اروپایی کیهان کلهر شرکت کردم 
و صدای ســازش مرا شــیفته خود کرد. ایران موسیقی‌دانان 
بین‌المللی زیادی دارد. من علاوه بر کلهر، آلبوم های حســین 
علیزاده و آوازهای محمدرضا شــجریان را هم گوش داده‌ام و 
بسیار دوست می‌دارم. آنان از جمله موسیقی‌دانانی هستند که 

واقعاًً قدردان شان هستم.«

جلد ۲۵ نیز در مراحل تألیف و ویرایش است و آخرین جلد یعنی جلد ۲۶ 
نیز با سرویراستاری خانم گرگین آغاز به کار کرده و مراحل اولیه مدخل ها 
آغاز شده است. هم چنین درحال آماده سازی نمایه فرهنگ نامه هستیم و 
امیدواریــم با پایان یافتن جلد ۲۶، نمایه هم آماده چاپ شــود.« در ادامۀ 

مراسم جلد چهارم روزآمد فرهنگنامه کودکان و نوجوانان رونمایی شد.
علیرضــا میرفخرایی، عضــو هیأت مدیرۀ شــورای کتاب کودک 
در ســخنان خود به چهــار خبر مهم دربــارۀ »فرهنگنامه کودکان و 
نوجوانان« اشــاره کرد. نخست از بابک ســوداگر، یکی از شاگردان 
توران میرهادی در مدرســۀ فرهاد، قدردانی کرد که خانۀ شماره دوی 
شورا را به مدت ۱۰ ســال و با اجاره‌ای بسیار ناچیز در اختیار شورا و 
فرهنگ نامه قرار داده اســت. دومین موضوع، سایت »فرهنگ نامه« 
بود. او از حضار خواســت این سایت را به دوستان و آشنایان معرفی 
کنند تا مراجعه بیشتری داشته باشد. این سایت از ۶ ماه پیش، رایگان 
در دسترس قرار گرفته و تاکنون هزار و ۷۴۶ مدخل از مجموع چهار 
هزار و ۷۰۰ مدخل فرهنگ نامه بارگذاری شــده اســت. هم چنین، 
جلدهای ۱ تا ۳ و ۱۸ تا ۲۲ در ســایت موجود هســتند و مدخل های 
جلد ۲۳ نیز به‌زودی اضافه خواهند شد. میرفخرایی در مورد سومین 
خبر اعلام کرد که با هماهنگی خانوادۀ توران میرهادی و شورای کتاب 
کودک، نشان تقدیری به نام »توران میرهادی« هر دو سال یک بار به 
آثار برگزیده پژوهشی و نقد ادبیات کودک اهدا خواهد شد. نخستین 
دورۀ این نشــان، سال آینده در مراسم ســالگرد شورا برگزار می شود. 
چهارمین خبر دربارۀ طرح تجهیز ۱۰۰۰ کتاب خانه در سراســر کشور 
بود. این طرح با همکاری شورای کتاب کودک، فرهنگ نامه کودکان 

و نوجوانان و بنیاد علمی نخبگان اجرا می شود.
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یک هفتــه از اختتامیه جشــنواره فیلم فجر می گــذرد اما هنوز 
حاشیه ها و جنجال های مربوط به انتخاب های هیات داوران فروکش 
نکرده است. برخی از دست‌اندرکاران جشنواره تلاش کردند، نشست 
خبــری را با حضور داوران ترتیب دهند اما آنها حاضر به برگزاری این 
نشست نشــدند، چراکه احتمالًاً می‌دانســتند، نمی توانند آن طور که 
بایدوشــاید از انتخاب های خود در مقابل افکار عمومی دفاع کنند و  
البته حرفی هم برای گفتن نداشــتند. احتمالًاً آنها آنقدر آرای خود را 
براساس سلیقه شــخصی صادر کردند که با این توجیه که این سلیقه 
آنان است و هر داور دیگری می توانست رای دیگری داشته باشد، خود 
را راضی می کنند اما این توجیه برای اهالی رســانه که قرار بود مقابل 
آنها بنشینند، کافی نبود، چراکه آنها بر این باورند که علاوه بر سلیقه 
باید معیارهای دیگری مانند دانش سینمایی و درک و دریافت منطقی 
از فیلم ها را هم در ارزیابی ها رعایت کرد اما به این دلیل که داوران این 
دوره معیارهای دیگر را در اولویت خود نمی‌دانستند، براساس سلیقه و 

مذاق خود به آثار و هنرمندان امتیاز دادند و آنها را برگزیدند. 
دو روز پیــش کمال تبریزی یکــی از اعضای هیــات داوران در 
گفت‌‌وگو با ایســنا، نکاتی را دربــاره داوری‌های این دوره مطرح کرد 
که تا اندازه‌ای می تواند چگونگی قضاوت این هیات را روشــن کند. 
هرچند تبریزی در ابتدای گفت‌و گو تاکید کرده بود که نظرات شخصی 
خود را به عنوان یک عضو هیات داوران جشنواره بیان می کند اما او به 

نحوه امتیازدهی به فیلم ها اشاره کرده است. 
جالب اینجاست که تبریزی در این گفت‌وگو به صراحت اعلام کرده 
انتخاب برترین ها براســاس مصلحت هایی صورت گرفته است. مثلًاً 
داوران در انتخاب برترین بازیگر به این فکر کردند که شهاب حسینی، 
امین حیایی و مریلا زارعی جوایز زیادی گرفتند و هنر آنها دیده شده 
است اما چون جشــنواره فجر باید جشنواره‌ای برای کشف استعداد 
برای سینمای ایران باشد، جوایز به بازیگران دیگری تعلق گرفته است!
در باب این نظر عضو محترم هیات داوران باید پرســید، جشنواره 
فجر از چه زمانی تبدیل به جشــنواره کشــف استعداد شده است؟ تا 
جایی که ما می‌دانیم این جشــنواره مثلًاً محــل حضور حرفه‌ای‌‌های 
ســینمای ایران اســت و در بخش فیلم های اول هم تازه‌واردها با هم 

رقابت می‌‌کنند. حتی گاهی پیش می آید که تازه‌واردها در یک دوره از 
حرفه‌ا‌ی ها هم بهتر ظاهر می شوند و بیشترین جوایز را به نام خود ثبت 
می‌کنند. اما اینکه با تجربه ها به دلیل اینکه هنرشــان بارها دیده شده 
و جایزه گرفتند، می توانند محروم از جایزه شوند و سیمرغ به جوان ها 
برسد، توجیه منطقی به نظر نمی‌رسد. جشنواره فجر یک مسابقه میان 
بهترین های سال ســینمای ایران است. حالا این بهترین ها می تواند 
از میان باتجربه ها باشــد یا تازه‌واردها. توجه به  یک اســتعداد کمتر 
دیده شده، توجیهی برای نادیده گرفتن حرفه‌ای ها نیست. اگر قرار بر 
این شکل داوری باشد، بازیگری مانند مریل استریپ نباید سه جایزه 
کادمی نامزد جایزه شده، هشت  اســکار بگیرد. چراکه 21 بار در این آ
جایزه گلدن گلوب دارد و اصلًاً نیازی به دیده شدن بیشتر ندارد. اما در 
آن ســوی آب ها به جای در نظر گرفتن این مصلحت ها، به کیفیت کار 

هنرمند در یک اثر توجه می‌‌کنند ولاغیر. 
تبریزی به صراحت می‌گوید: »بازیگرانی مثل شــهاب حسینی بازی 
درجه یکی دارند و هنرشــان در داخل و خارج ایران دیده شــده اســت، 
در توانمندی مریلا زارعی و دیگران شــکی نیست. در توانمندی شهاب 
حســینی که هیچ شــکی وجود ندارد و بارها این توانایی به اثبات رسیده 
است. بازی امین حیایی در »غریزه« و »زیبا صدایم کن« درجه یک بود 
اما در کنار این دو، مصطفی زمانی تا به حال در این قامت دیده نشده بود!«
با این توضیحات تبریــزی به خوبی می تــوان دلیل انتخاب های 

عجیب‌وغریــب هیــات داوران را فهمید. اینکه چطــور کارگردانی 
»خــدای جنگ« یا »موســی کلیم‌اللــه« به عنــوان برترین‌ها دیده 
نشــد و کارگردان »شــمال از جنوب غربی«  سیمرغ گرفت. داوران 
مصلحت‌اندیشی کردند و به جای اینکه برترین های واقعی را برگزیده 
کنند، به این بهانه که توانایــی و قدرت تعدادی از هنرمندان به اثبات 
رسیده آنها را از دریافت جایزه محروم کردند و به استعدادهای جوان 
جایزه دادند. غافل از اینکه این جشــنواره قرار اســت، میدان رقابت 
برای آنهایی باشد که بهترین هستند و حتی با وجود تجربه بسیار و در 
جایی که دیگر لازم نیست خود را به اثبات برسانند، در بهترین شکل 
خود ظاهر شــدند.‌ اگر انتخاب داوران بر این مبنا صورت می گرفت 
و جشــنواره فجر را با جشنواره های کشف استعداد‌ مانند فیلم کوتاه، 
نهال، فیلم 100 و.... اشتباه نمی‌گرفتند، نه بازیگران با تجربه دلخور 
می شــدند و نه جوان ها از اینکه جایزه نگرفتند، ناامید بودند. چراکه 
آنها می پذیرفتند که در رقابت با یک بازیگر قدر به نامزدی رسیدند و 

باید آنقدر تلاش کنند که به او برسند. 
در واقــع مشــکل اصلــی هیــات داوران امســال این بــود که 
در انتخاب‌هایشــان مصلحــت را بــه کیفیــت ترجیح دادنــد و با 
مصلحت‌اندیشــی به انتخاب های حیرت‌انگیزی رسیدند که جنجال 
آفرید و اعتراض و اختلاف را در پی داشت و اهالی سینما را از حضور 

در این دوره از جشنواره سرخورده و پشیمان کرد. 

داوران جشنواره فیلم فجر امسال براساس مصلحت رای دادند، نه کیفیت

گزارش سینمای جهانمصلحت اندیشی

 مجمع کاردینال ها 
برگزیده انگلیسی ها

برترین های آکادمی بریتانیا معرفی شدند

بفتا »مجمــع کاردینال ها« را به  عنوان بهترین فیلم ســال 
برگزید و به »بروتالیست« ۴ جایزه داد.

کادمی بریتانیا  در مراسم اهدای جوایز بفتا، رای دهندگان آ
ترجیح دادند که تا حد زیــادی جوایز را بین فیلم های مختلف 
پخش کنند تا یک فیلم برنده محض شــب نباشد. اعضای این 
کادمی هم در انتخاب نامزدها و هم در انتخاب برترین ها آرای  آ
متفاوتی با آمریکایی ها داشتند و بســیاری از آثار و هنرمندانی 
که در گلدن گلوب و اسکار نامزد دریافت جایزه شده در بفتای 
امســال یا به طور کامل نادیده گرفته شــدند یــا اینکه با وجود 

نامزدی در چند رشته، دست خالی این مراسم را ترک کردند. 
در میان غایب هــای بفتای این دوره، هرچنــد خیلی ها از 
اینکه »گلادیاتور ۲« در بیشــتر بخش های اصلی نامزد نشــده 
تعجــب کردند، اما  از اینکه »ماریــا« به طور کلی نادیده گرفته 
شد، شگفت‌زده شدند چون جولی برای این فیلم در گلدن گلوب 
به عنوان بازیگر نقش اول زن نامزد شده است. همچنین »اتاق 
بغلی« برنده ونیز ســاخته پدرو آلمودوار هم هیچ جایی در بفتا 
به دســت نیاورد و تیلدا سوئینتون که نامزد گلدن گلوب بهترین 
بازیگر زن شــده، حتی در فهرست اولیه بفتا هم جایی نیافت. 
کادمی بریتانیا سلایق متفاوتی  این نشــان می‌دهد که اعضای آ
با آمریکایی ها دارند و یا اینکه علاوه بر سینما به عوامل دیگری 
هم توجــه می کنند و در انتخاب های خــود همان ها را دخالت 
می‌دهند.  »ماده«، »بروتالیســت« و »یک ناشناخته کامل« 
در ۱۱ بخش و »شــرور« و »تلماسه: قسمت دوم« نیز هر یک 
۱۰ نامزدی و »آنــورا« و »گلادیاتور ۲« بــا ۹ نامزدی دیگر از 
پیشتازان بفتای امسال بودند. بازگشت حماسی ریدلی اسکات 
به کولیسئوم هرچند نامزدی بخش بهترین کارگردانی و بازیگر 
مرد نقش اول را از دســت داد، اما دنزل واشــنگتن که پیش از 
این هرگز نامزد جایزه بفتا نشــده بود، نامزدی نقش مکمل را به 
دست آورد. در این میان اما تنها یک فیلم جایزه بهترین فیلم را 
برد و آن »مجمع کاردینال ها« بود که با ۱۱ نامزدی، بیشــترین 
تعداد نامزدی را برای خود کرده بود. این فیلم مهیج که ســاخته 
ادوارد برگر درباره روابط پشــت پرده واتیکان اســت، در کنار 
»بروتالیست« برادی کوربت که در نهایت ۴ بفتا را به خانه برد، 
کادمی بریتانیا بودند. »بروتالیست« یک  برندگان اصلی شب آ
فیلم حماسی آمریکایی ‌۳.۵ساعته هم آدرین برودی را صاحب 
جایزه بهترین بازیگــر مرد کرد و هم جایزه کارگــردان را برای 
کوربت به ارمغان آورد. لول کراولی نیز جایزه بهترین فیلم برداری 
را برای این فیلم برد و دنیل بلومبرگ برای بهترین موسیقی متن 
اصلی جایزه گرفت. در همین حال مایکی مدیسون برای »آنورا« 
جایزه بازیگر زن را برد و این درحالی بود که به نظر بسیاری، دمی 
مور برای »ماده« یک شــرط مطمئن برای کسب این جایزه به 
نظر می‌رسید. موزیکال جنایی ژاک اودیار یعنی »امیلیا پرز«، 
»شرور« اقتباس موزیکال موفق جان ام چو، »یک درد واقعی« 
جسی آیزنبرگ و »تلماسه: قسمت دوم« دنباله حماسی علمی 
تخیلی دنی ویلنوو هم هر یک با کســب جوایزی این مراسم را 
ترک کردند. شاید یکی از مهم ترین انتقادها به این تقسیم جوایز 
این بود که »یک ناشــناخته کامل« فیلم زندگی نامه‌ای بســیار 
تحسین شــده درباره باب دیلن ساخته جیمز منگولد با وجود ۶ 
نامزدی، دست خالی به خانه رفت.»امیلیا پرز« نیز شب موفقی 
را ســپری کرد و جوایز بهترین فیلم غیرانگلیسی‌زبان و بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن برای زوئی سالدانا را از آن خود کرد. در 
هنگام کسب جایزه بهترین فیلم توسط ژاک اودیار برای »امیلیا 
پرز« وی از کارلا سوفیا گاسکون، بازیگر اصلی این فیلم هم یاد 
کرد، اما این بازیگر برای افشــای توئیت های نژادپرستانه‌اش در 
مراسم حضور نداشــت. ساخته ژاک اودیار یک فیلم موزیکال 
مهیج اسپانیایی‌زبان است که توسط نتفلیکس ساخته شده، در 
۱۵ بخش ازجمله بهترین فیلم، کارگردانی، بازیگر نقش اول زن 
و ۳ بازیگر نقش مکمل زن، پیشتاز نامزدهای این دوره شده بود.
ایــن رویداد چندان به مســائل سیاســی توجه نداشــت و 
دیوید تنانت مجری برنامه تنها کســی بود که از دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا نام برد و گفت مثل بیتلجویس اســت اما 
در نهایت این بخش از پخش مراســم که از بی بی ســی صورت 

می گرفت، حذف شد.

گلاویژ نادری
گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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چشم به راه
چرا افراد در بازار سهام فروشنده شدند؟

به نظر می‌رسد؛ تغییر رفتار نســبی معامله‌گران بورسی در 
جریان معاملات امروز موجب شــود؛ آنهــا با احتیاط پله اول 
خریدهــای خود را در روزهــای آینده کلید بزننــد. این روند 
می تواند، نشانه‌ای از بازگشت اعتماد به بازار باشد، هرچند که 
همچنان علامت هایی از احتیاط و بی‌اعتمادی دیده می شود. 
بخــش زیادی از معامله گــران نیز در روزهــای اخیر اقدام به 
فروش کرده‌اند به امید آنکه پولشــان در بازارهای موازی سود 
بیشتری را ملاقات کند. این نقل و انتقالات سرمایه بین بازارها 
نشــان از جســت‌وجوی بازدهی بهتر در میان سرمایه‌گذاران 
دارد که با توجه به نوســانات فعلی، تصمیــم به خروج از بازار 
ســهام گرفته‌اند. معاملات بورس تهران در روز دوشنبه با رشد 
شــاخص کل و عقب نشینی شاخص هم‌وزن همراه شد. رشد 
0.83 درصدی شــاخص کل در جریان دادوستدهای امروز 
در حالی به وقوع پیوست که شــاخص هم‌وزن 0.4 درصد از 
ارتفاع خود را از دست داد. این تفاوت در عملکرد دو شاخص 
نشــان‌دهنده تمرکــز بازار روی ســهام شــرکت های بزرگ و 
شاخص ســاز است درحالی‌ که سهام شرکت های کوچک تر با 
فشار فروش مواجه هستند. رشد 0.83 درصدی شاخص کل 
در جریان معاملات امروز به این معنی اســت که شرکت های 
بزرگ و شاخص ســاز امروز به خوبی عمل کرده‌اند. شاخص 
کل با این رشــد توانسته کانال 2 میلیون و 700 هزار واحدی را 
بازپس بگیرد. این رشد نشــان می‌دهد که بازار به طور کلی به 
ســمت مثبت حرکت کرده است. این رشــد می تواند حاکی از 
بازگشت اعتماد به شرکت های بزرگ باشد که تأثیر مستقیمی 
بر شــاخص کل دارند. با این حال، خروج پول حقیقی نشان 
می‌دهد که همچنان تردید در میان ســرمایه‌گذاران خرد وجود 
دارد. در نهایت، بــرای درک دقیق تر از وضعیت بازار، تحلیل 
همزمان شــاخص های مختلف ضروری اســت. درحالی  که 
شاخص کل ممکن است نشان‌دهنده رشد بازار باشد، شاخص 
هم‌وزن می تواند از مشکلات و فرصت های نهفته در شرکت های 
کوچک تر پرده بردارد. نرخ ارز می تواند بر ارزش ذاتی سهام به 
واسطه تغییر در درآمدها، هزینه ها و سودآوری شرکت ها تأثیر 
 P/E بگذارد. این تغییرات در نهایت بر نسبت های مالی مانند
)نسبت قیمت به درآمد( و به تبع آن بر ارزش گذاری سهام تأثیر 
می گذارد. شاخص کل با رشدی که در معاملات امروز داشت 
مجدداًً توانست کانال 2 میلیون و 700 هزار واحدی را فتح کند. 
البته در معاملات دیروز 182 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 
خارج شــد و ارزش معاملات 8 هــزار و 924 میلیارد تومانی 
به ثبت رســید. خروج پول حقیقی نشــانه‌ای از عدم اعتماد 
ســرمایه گذاران خرد به بازار است که می تواند در کوتاه‌مدت بر 
روند بازار تأثیر منفی بگذارد. رصد معاملات این روزهای بازار 
سهام نشانگر این نکته اســت که به ‌‌رغم رشد شاخص کل در 
معاملات امروز، همچنان سمت عرضه سهام از قدرت بیشتری 
نسبت به ســمت تقاضا برخوردار اســت. این امر می تواند به 
معنای این باشد که بازار هنوز به دنبال یافتن تعادل خود است و 
نیاز به زمان بیشتری برای اعتمادسازی دارد. در شرایط کنونی 
با وجــود ارزندگی بنیادی بازار فعلًاً تحرکات قوی در ســمت 
تقاضا دیده نمی شــود و به همین دلیــل ارزش معاملات فعلًاً 
در ســطوح کمتر از 10 هزار میلیارد تومان تثبیت شــده است. 
این می تواند نشان‌دهنده انتظار ســرمایه گذاران برای دریافت 
سیگنال های مثبت تر از اقتصاد کلان و سیاست های اقتصادی 
باشد. ابهاماتی که در حوزه روابط خارجی و چشم‌انداز سیاسی 
و اقتصادی کشــور وجود دارد؛ مهم ترین دلیل تضعیف تقاضا 
در معاملات این روزهای بورس تهران است. عدم قطعیت در 
مورد آینده تحریم ها، نوســانات نرخ ارز و سیاســت های پولی 
و مالی دولت، همگی بر رفتار ســرمایه‌گذاران تأثیر می‌گذارد. 
هنگامی که تقاضا به جریان معاملات بازگردد، بازار به راحتی 
قادر به عبور از مقاومت و مرز روانی 3 میلیون واحدی خواهد 
بود و جاماندگی خود را نســبت به دیگر بازارها جبران خواهد 
کرد. این احتمال وجود دارد کــه اگر اخبار مثبتی از مذاکرات 
بین‌المللی یا پیشــرفت های داخلی دریافت شود، بازار شاهد 

بازگشت اعتماد و افزایش تقاضا باشد.
بررسی های آماری گویای این نکته است که بازار سهام در 
رقابت با دیگر بازارها از ابتدای سال ناکام بوده و قافیه را به این 
بازارها واگذار کرده است. با این حال با توجه به پتانسیل های 
اقتصادی و شــرکت های بورسی، بازار سهام هنوز می تواند به‌ 
عنوان یک گزینه ســرمایه گذاری پربازده در نظر گرفته شــود 
به شــرطی که شرایط سیاسی و اقتصادی بهبود یابد و اعتماد 

سرمایه گذاران بازسازی شود.

نسرین خدادادی
اما یکی دیگر از دلایلی که باعث محبوبیت طلا نزد ایرانیان شــده، گروه اقتصاد

امنیت آن در برابر دیگر فرصت های ســرمایه گذاری است. تحریم های 
بین‌المللی، نوسان های سیاســی داخلی و عدم اطمینان در مورد آینده 
اقتصادی کشور، افراد را به سمت سرمایه گذاری های امن تر مانند طلا 
ســوق داده اســت. طلا به عنوان یک دارایی امن در زمان‌های بی ثباتی 
شناخته می شــود. با توجه به اینکه سیاســت های اقتصادی و قوانین 
مربوط به واردات و صادرات طلا در ایران دائماًً در حال تغییر هســتند، 

شرایط و قوانین جدید می تواند بر این روند تأثیر بگذارد.
مساله بعدی اینکه اقتصاد ایران با نرخ تورم بالا مواجه است و طلا 
به  عنوان یک دارایی که معمولًاً ارزش خود را در برابر تورم حفظ می کند 
به یک سرمایه گذاری محبوب تبدیل شده است. در زمان هایی که ارزش 
پول ملی کاهش می یابد، طلا به‌ عنوان یک پوشــش در برابر تورم عمل 
می کند. همچنین نوسان های شدید نرخ ارز، به‌ویژه دلار آمریکا در برابر 
ریال ایران، باعث شده تا بسیاری از سرمایه گذاران به طلا به  عنوان یک 
سرمایه گذاری جایگزین برای حفظ ارزش دارایی های خود رو آورند. 
طلا اغلب به  عنوان یک دارایی با ارزش جهانی دیده می‌شود و تغییرات 
در نرخ ارز می تواند، قیمت طلا را به طور مستقیم تحت تأثیر قرار دهد. 

اما سؤال این است که آیا طلا پناهگاه امنی برای سرمایه‌گذاری است؟
   
 W چشم‌انداز برق طلا

چشــم‌انداز طلا در ایران برای ســال ۱۴۰۴ به ‌شــدت به تحولات 
اقتصادی و سیاسی داخلی و بین‌المللی بستگی دارد. با توجه به شرایط 
کنونی و پیش بینی های موجود به نظر می‌رسد، روند افزایشی قیمت طلا 
ادامه خواهد داشت اما این روند ممکن است با نوساناتی همراه باشد. 
سرمایه گذاران باید به دقت شــرایط بازار را رصد کنند و با تحلیل های 
دقیق و به‌روز تصمیم گیری کنند. با توجه به شــرایط اقتصادی کشور، 
مــردم برای حفظ قدرت خرید خود بــه دارایی های امنی همچون طلا 
روی می آورند که ارزشش در برابر کاهش ارزش پول ملی مقاوم باشد. 
در شرایط کنونی و با بازگشت ترامپ، احتمال تشدید تنش های تجاری 
افزایش یافته که می تواند باعث رشــد قیمت جهانی طلا شــود چراکه 
سرمایه گذاران معمولًاً در شرایط بی ثباتی سیاسی و اقتصادی به سمت 
دارایی های امن حرکت می کنند کــه این موضوع می تواند، تقاضا برای 
طلا را در ســطح جهانی و بــه‌ تبع آن در ایران افزایــش دهد. در ایران 
قیمت طلا به‌ شــدت تحت تاثیر نرخ ارز است. با توجه به اینکه بخش 

عمده‌ای از طلا به  صورت وارداتی تامین می شــود، افزایش قیمت دلار 
باعث می شــود، قیمت طلا در بازار داخلی نیز رشــد کند. اگر ترامپ 
سیاست های سخت گیرانه تری علیه ایران اعمال کند، احتمال افزایش 
نرخ دلار به دلیل فشارهای تحریمی و کاهش منابع ارزی کشور وجود 
دارد. در چنین شرایطی، تقاضای داخلی افزایش پیدا می کند و قیمت 

طلا حتی بیش از نرخ جهانی رشد می کند.
با توجه به تمــام این عوامل، احتمال افزایــش قیمت جهانی طلا 
و همزمان رشــد نرخ ارز در ایران بســیار بالا خواهد بــود. در چنین 
شرایطی، افزایش نااطمینانی های اقتصادی و سیاسی، مردم را به سمت 
دارایی های امنی مانند طلا سوق خواهد داد و ممکن است بازار داخلی 

طلا بار دیگر شاهد جهش های قیمتی قابل  توجهی باشد.
پاییز 1401 واردات شمش طلا و نقره از مالیات معاف شد و شرایط 
واردات طلا به کشور به‌ شدت تسهیل شد. پس از این امر، واردات طلا 
در ایران به طور مداوم افزایش یافت به‌ طوری که از ابتدای سال 1402 تا 
انتهای آذرماه 1403 نزدیک به 103 تن طلا به کشور وارد شد. علاوه بر 
این، صادرکنندگان نیز قادر به رفع تعهد ارزی خود با کمک طلا شدند، 
اقدامی که به اعتقاد کارشناســان ضمن اینکه موجب کاهش و تخلیه 
حباب قیمتی فلزات گرانبها در بازار می شــود و ذخایر طلایی کشور را 
بیش‌ازپیش افزایش می‌دهد، محدودیت های تحریم برای نقل‌وانتقال 

ارز به کشور را نیز از بین می برد.

 W عوامل داخلی:کدام عوامل روی نرخ طلا در داخل اثر
می‌گذارند؟

 نرخ دلار در بــازار ایران یکی از مهم تریــن عوامل تأثیرگذار بر 
قیمت طلاســت. افزایش قیمت دلار به طور مســتقیم بر افزایش 
قیمت طلا تاثیر می گذارد. با توجه به شــرایط اقتصادی و سیاسی 
ایران، پیش بینی می شود نرخ ارز ممکن است به روند صعودی خود 
ادامه دهد.از ســوی دیگر ایران با تورم بالا مواجه اســت و این امر 
باعث می شــود که طلا به‌ عنوان یک دارایی امن برای حفظ ارزش 
پول مورد توجــه قرار گیرد. تصمیم های بانک مرکزی ایران در مورد 
نرخ بهره، کنترل نقدینگی و سیاســت های ارزی می تواند نوسانات 
قیمت طلا را تحت تأثیر قرار دهد. میزان تقاضا برای طلا در ایران به 
دلیل فرهنگ سرمایه گذاری در طلا همچنین استفاده از آن به  عنوان 
ذخیره ارزش در دوران تورمی بالاســت. بــا این ملاحظات برخی 

تب داغ طلا
معتقدند با توجه به افزایش احتمالی قیمت جهانی طلا و ارزش دلار 
در ایران پیش‌بینی می شــود، قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار 

ایران می تواند بین ۶ تا ۸ میلیون تومان در سال ۱۴۰۴ باشد.

 Wخطرات سرمایه‌گذاری در طلا
بازارهایــی مثل طلا که نوسانشــان به تحولات بیرون هم بســتگی 
دارد، می توانند ریسک های خود را داشــته باشند. افراد زیادی به دلیل 
محاسبات نادرست، در بازار طلا ورشکسته شده‌اند، نمونه های تاریخی 
متعــددی می توان نام بــرد که به دلایل مختلفی مثل نوســانات قیمت، 
تغییرات سیاسی-اقتصادی یا کلاهبرداری به نتایج فاجعه باری رسیده‌اند.
یکی از معروف ترین نمونه ها، کلاهبرداری برکس اســت که در دهه 
1990 خیلی ها را به خاک سیاه نشاند. برکس یک شرکت کانادایی بود 
که ادعا کرد یکی از بزرگ ترین معادن طلای جهان را در اندونزی کشف 
کرده اســت. در مدت‌زمانی کوتاه سهام این شــرکت به‌ شدت افزایش 
یافت تا اینکه مشخص شد که طلای کشف شده، جعلی بوده و با اضافه 
کردن ذرات طلا به نمونه های سنگ، این کلاهبرداری انجام شده است. 
این ماجرا منجر به ورشکســتگی شرکت و از دست رفتن سرمایه های 

بسیاری از سرمایه گذاران شد. 
در دهه ۱۹۸۰ هم خیلی از ســرمایه‌گذاران در بازار طلا ورشکســت 
شــدند. در اوایل دهه ۱۹۸۰ قیمــت طلا به دلیل سیاســت‌های پولی 
سختگیرانه بانک مرکزی ایالات متحده تحت ریاست پل ولکر و به دنبال 
آن افزایش نرخ بهره به  شــدت کاهش یافت. سرمایه گذارانی که در اوج 
قیمت طلا در اواخر دهه ۱۹۷۰ وارد بازار شــده بودند با کاهش قیمت 
طلا در دهه ۱۹۸۰ سرمایه‌های خود را از دست دادند. این کاهش قیمت 

برخی شرکت های معدنی و سرمایه گذاران را به ورشکستگی کشاند.
یکی از معروف ترین کلاه برداری ها به کلاهبرداری مانسفیلد معروف 
است که در اوایل قرن ۲۰ رخ داد. این کلاهبرداری در آمریکا اتفاق افتاد 
و شامل فروش سهام شــرکت معدن طلایی بود که ادعا می کرد ذخایر 
عظیمی از طلا دارد. این شــرکت در واقع هیچ معدن طلایی نداشــت 

و پس از افشای این تقلب، سرمایه گذاران بسیاری ورشکسته شدند.
راه دور نرویــم، بحران اقتصادی ۲۰۰۸ هــم خیلی ها را در این بازار 
بدبخت کرد. در طول بحران مالی ۲۰۰۸ بسیاری از سرمایه گذاران به طلا 
به‌ عنوان یک دارایی امن روی آوردند. با این حال، برخی سرمایه گذاران 
که با اهرم بالا وارد بازار طلا شده بودند با کاهش ناگهانی قیمت طلا به 
دلیل فروش اجباری و نیاز به نقدینگی مواجه شدند. این موضوع برای 
برخی به معنای از دست دادن سرمایه های بزرگ و حتی ورشکستگی 
بود به‌ ویژه اگر در بازارهای مشتقه طلا فعال بودند. این نمونه ها نشان 
می‌دهند که حتی سرمایه گذاری در دارایی هایی مانند طلا، که به عنوان 
امن شناخته می شــوند، می تواند با ریســک های بزرگی همراه باشد. 
نوســان های بازار، کلاهبرداری ها و تغییرات ناگهانی در سیاست های 

اقتصادی می تواند سرمایه گذاران را به ورشکستگی بکشاند.

ادامه تیتر یک
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گزارش اجتماعی

ایــن روزهــا در مــورد قتل هایــی کــه ناشــی از تعصبات 
بی پایه‌واســاس و فرهنــگ پایین افراد هســتند، یعنی قتل های 
ناموســی زیاد می شــنویم. در این مقاله می خواهیــم به یکی از 
ریشه‌ای ترین دلایل این اتفاقات بپردازیم. ریشه اصلی و اساسی 
به نــام عزت نفس قتل های ناموســی معمولًاً ناشــی از ترکیب 

پیچیده‌ای از عوامل فرهنگی، اجتماعی و روانی هستند.
‌فرهنگ مردسالاری و کنترل بر زنان در بســیاری از جوامع ســنتی، زنان به عنوان بخشی از 1

»ناموس« خانواده دیده می شــوند و هرگونه رفتار مغایر با عرف 
اجتماعی ممکن است به عنوان تهدیدی برای »آبرو« تلقی شود. 
این تفکر می تواند قتل های ناموسی را توجیه کند. این امر از عدم 
عزت نفــس به وجود می آید، زیــرا عزت‌نفس به معنای ارزش و 
احترام برای همه انســان ها با شرایط یکســان هست. فردی که 
عزت نفــس بالایی دارد و برای خود و ناموس خود ارزشــمندی 
والایی قائل اســت. چنین عمل وحشتناکی ناشی از عزت نفس 

پایین فرد خواهد بود.
فشار اجتماعی و ترس از قضاوت دیگران خانواده ها به دلیل ترس از حرف مردم یا قضاوت جامعه، 2

ممکن اســت دست به چنین اقداماتی بزنند تا جایگاه اجتماعی 
خود را حفظ کنند. ترس از قضاوت یکی از ویژگی های بارز فرد 
با عزت نفس پایین است، زیرا که احساس ارزشمندی را به تایید 
و قضاوت دیگران و بیرون گره زده و از خود احساس ارزشمندی 

و تایید درونی ندارد.
گاهی و آموزش عدم آ بســیاری از افرادی که مرتکب قتل های ناموســی 3

می شــوند، آموزش هــای لازم درباره حقوق بشــر، برابری 
جنســیتی و ارزش هــای انســانی را دریافــت نکرده‌انــد. 
عزت نفس، یعنی من ارزشمند هستم و دیگران هم ارزشمند و 
قابل احترام هستند. این نگرش باعث می شود شخص حتی 
گاهی باعث ایجاد  به چنین عملــی فکر نکند. نبود بینش و آ

چنین شرایط دردناکی خواهد بود.
عوامل روان شناختی و تربیتی مردانی که به قتل ناموسی دست می‌زنند، نشان می‌دهد 4

این افراد معمولًاً در محیط های خشــن رشــد کرده‌اند که در آن 
خشــونت به عنوان راه حل مشــکلات پذیرفته شــده است. آنها 
رفتاری به جز این را نیاموخته‌اند و دنیا از دریچه نگاه آنها شــامل 

عکس‌العمل های خشونت بار در برابر مسائل است.
تجربیات دوران کودکی عامل موثر دیگر است   کودکانی که از ســوی والدین مورد حمایت، تشویق و 5

پذیرش قــرار می گیرند، عزت نفس بالاتــری دارند، درحالی که 
تحقیر، تنبیه شدید و بی توجهی می تواند باعث کاهش عزت نفس 
شود و عزت‌نفس پایین همان گونه که گفته شد خود را در اشکال 

مختلف رفتاری نشان خواهد داد. 
موفقیت ها و شکست‌ها افراد با موفقیت ها و دستاوردهای خود عزت نفس شان را 6

تقویت می کنند، درحالی که شکست های مداوم و سرزنش های 
اجتماعی می توانــد آن را تضعیف کند. در جامعه‌ای که مدام فرد 
مورد تحقیر و ســرزنش قــرار می گیرد، بــرای خالی کرده عقده 
حقارت خود دســت به اعمال غیرانسانی خواهد زد و در اثر یک 

اتفاق ساده مرتکب رفتارهای غیرقابل قبول خواهد شد.
مقایسه های اجتماعی مقایسه خود با دیگران، به‌ویژه در عصر رسانه های 7

گاهی و تشــخیص و نبود سواد رسانه  اجتماعی، نداشتن آ
می تواند عزت نفــس را کاهش دهد که بــا دیدن چند خبر 
مشــابه و همانندسازی با خود و شرایط زندگی به دلیل عدم 
توانمندی در تشــخیص رفتار مناســب و بسته به اینکه فرد 
چگونه با این مقایسه ها کنار بیاید، رفتارهای ضداجتماعی 

از خود نشان خواهد داد.
دیدگاه فرد نسبت به خود افراد با نگرش مثبت نســبت به خــود و پذیرش نقاط 8

ضعف و قوت شان، عزت نفس بالاتری دارند. در مقابل، کسانی 
که خود و شرایط زندگی خود را نپذیرفته و با فرهنگ غلط تربیت 
شده‌اند و عزت نفس پایینی دارند. این افراد به دلیل اینکه از درون 
تهی هستند و با خود به صلح نرسیده‌اند و عشق درونی نسبت به 
خودشان ندارند، قاعدتاًً نمی‌توانند عشق واقعی به دیگران داشته 
باشند و در صلح و آرامش با دیگران رفتار کنند و با دیدن رفتاری 
هرچند کوچک از طرف مقابل و با داشتن نگاه بالا به پایین نسبت 

به شخصیت والای زن مرتکب این گونه اعمال خواهند شد.

گروه اجتماعــی: معاون امور مجلــس رئیس جمهور، از تقدیم 
لایحه ســاختار، وظایف و اختیارات ســازمان ملی مهاجرت به 
مجلس شــورای اسلامی خبر داد. شــهرام دبیــری در توضیح 
ضرورت تقدیم این لایحه گفت که‌ مطابق بند )الف( ماده )۸۶( 
قانون برنامه پنج ســاله هفتم توســعه جمهــوری اسلامی ایران 
مصوب ۱۴۰۲ و به منظور ســاماندهی مهاجرین و اتباع بیگانه 

و مدیریت چالش هــای این موضوع ازجمله 
ورود غیرقانونی، آموزش، اشتغال و نبود نهاد 
متمرکز در این حوزه، دولت لایحه ساختار، 
وظایف و اختیارات ســازمان ملی مهاجرت 
را برای انجام تشریفات قانونی مربوط تقدیم 

مجلس شورای اسلامی کرده است.
معــاون امور مجلس ریاســت جمهوری 
اضافه کرده که »به موجب این لایحه و برای 
ســاماندهی امور مهاجرین و اتباع خارجی، 
هماهنگــی و هم‌افزایی میان دســتگاه های 
ذی‌ربط، راهبری، برنامه‌ریزی و تعامل موثر 
با نهادها و ســازمان های ذی‌ربط، سازمان 
ملی مهاجرت با شخصیت حقوقی مستقل و 
وابسته به وزارت کشور تشکیل خواهد شد«.
ایــران بــه دلیــل دارا بــودن موقعیت 
جغرافیایی و مجاورت با کشــورهایی که به 

دلایل خاص سیاســی و اقتصادی با موج گسترده مهاجرت 
همراه هســتند، همواره شاهد ورود گسترده مهاجران از طریق 

مرزهای شرق و غرب کشور است.
طبق آمار وزارت کشــور چیزی نزدیک بــه 5 میلیون نفر 
اتباع خارجی در ایران زندگی می کنند که ۹۰ درصد آنها را اتباع 
افغانســتانی تشــکیل می‌دهند. هرچند رحمانی فضلی،‌ وزیر 
اسبق کشــور از حضور حدود 8 میلیون مهاجر در ایران خبر 
داده و گفته که در عرض ســه سال سالانه، یک میلیون نفر به 

تعداد مهاجران افزوده شده است. 
او با اشــاره به نحوه مدیریت مهاجــران افغانی در دوران 
تصدی وزارت کشــور  گفته که »‌میزان مهاجران افغانســتانی 
برای ما روشن بود. برای مدیریت این وضعیت، یک کارگروه 
متشــکل از نهادهــای مختلــف، ازجمله نیــروی انتظامی، 
ســپاه، وزارت اطلاعات، وزارت کشــور، قوه قضائیه و حتی 
صداوسیما تشکیل شده بود. از ۸ سال قبلش که ورود کردیم، 
آماری که وجود داشت، بین ۲ میلیون و ۸۰۰ تا ۳ میلیون نفر در 
نوســان بود. روزی که ما به وزارت کشور رفتیم هم همین رقم 
بود؛ اما بعد از دو ســال آمارهایی در رســانه‌ها شنیدم که تا ۱۰ 

میلیون مهاجر را اعلام می‌کرد«.
فضلی ادامه داد که »حدود یک ماه قبل، یکی از دوســتان 
گفت که این تعداد ۵ میلیون شــده و پریروز یکی از مسئولان 
مرتبط، رقم ۶ میلیون را مطرح کرد. یعنی در عرض سه سال، 
سالانه یک میلیون نفر به آمار مهاجران افزوده شده. درحالی 
که من شــخصاًً یک گزارش رســمی دیده‌ام که عدد ۸ میلیون 
را نشــان می‌دهد، اما آن گزارش مربوط به یک سال قبل بوده 
است و احتمالًاً در این یک سال ۲ میلیون خارج شدند و به ۶ 
میلیون رســیده. یعنی رقم خیلی بالاست«. اما با این وجود، 
تاکنون هیچ سازمان یا نهاد متولی و پاسخگویی وجود نداشته 

تا بتواند برنامه‌ای برای ساماندهی آنها ارائه دهد.

 W اولین مصوبه تشکیل سازمان ملی مهاجرت
شورای اداری کشور در اردیبهشت ماه سال1397،‌ با پیشنهاد 
تشکیل سازمان ملی مهاجرت ازسوی وزارت کشور و سازمان 

اداری و استخدامی کشــور که در راستای ابلاغ سیاست های 
کلی جمعیت از سوی مقام معظم رهبری بود، موافقت کرد.  در 
این لایحه تمرکز سیاست‌گذاری، ‌راهبری، برنامه‌ریزی، نظارت 
و ســاماندهی امور اتباع و مهاجران خارجــی و پناهندگان و 
برقراری ارتباط موثر با نهادها و سازمان های بین‌المللی هدف 

اصلی عنوان شده بود تا سازمانی مستقل تاسیس شود.

یکــی از محورهای این لایحه، این بود کــه با ایجاد بانک 
اطلاعاتی و ســامانه‌ای منســجم به گردآوری اطلاعات اتباع 
بپــردازد تــا علاوه  بر رفع نقص و همپوشــانی دســتگاه های 

مختلف، بتواند خدمات دریافتی اتباع را مدیریت نماید.

 Wنبود قانون و موج گسترده ورود اتباع افغانستان
پــس از قدرت گیری مجــدد طالبان در افغانســتان، موج 
جدید مهاجرت افغانستانی ها از کشورشان به راه افتاد. در این 
شرایط بسیاری از افغان هایی که در ساختار سیاسی، اداری و 
اقتصادی حکومت ســابق فعالیت داشتند، از ترس جان خود 
مجبور به مهاجرت شدند. برخی از آنها که از طبقه متمول و با 
نفوذ بودند از کشــورهای اروپایی و آمریکایی اقامت گرفتند و 
بقیه نیز به ناچار به کشورهای همسایه ازجمله ایران و پاکستان 

مهاجرت کردند. 
در همین شرایط وزارت کشور و دستگاه‌های ذی‌ربط دست 
به کار شدند و با اعلام فراخوان‌هایی برای شناسایی و اعطای 

کارت هویت برای اتباع خارجی اقدام کردند.

 Wسازمان ملی مهاجرت یا سازمان ملی اقامت؟
در ۲۲ آبان ســال  ۱۴۰۱ مجلســی‌ها پس از گذشت حدود 
سه ســال از مصوبه تشکیل ســازمان ملی مهاجرت، تصمیم 
گرفتنــد طرح جدید خود را از با لایحه دولت ادغام نمایند و بر 
این اساس طرح تاسیس سازمان ملی اقامت به تصویب رسید. 
امــا این طرح آنگونه که توقع می‌رفت در مجلس پیش نرفت و 
جزئیات آن با گذشــت نزدیک به یک سال به صحن مجلس 

نرسید.
هرچند در اســفند 1402 گروهی از نماینــدگان با توجه به 
اهمیت موضوع خواستار آن شــدند که طرح تاسیس سازمان 
ملــی اقامت به صــورت اصل ۸۵ قانون اساســی در یکی از 
کمیسیون‌های مجلس بررســی و با تصویب اجرای آزمایشی 
آن در صحــن مجلس، ســریع‌تر تعیین تکلیف شــود، اما این 
درخواست به تصویب نمایندگان نرسید و این طرح پشت گیت 

قانون‌گذاری مجلس ماند.

 W تکلیف وزارت کشور برای تشکیل سازمان ملی مهاجرت
در برنامه هفتم 

در ۳۰ مهرمــاه 1402 بار دیگر در مصوبه‌ای مقرر شــد که 
به منظور ســاماندهی مهاجرین و اتباع بیگانه، وزارت کشور 
با همکاری دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی، سازمان ملی 
مهاجرت را تشــکیل دهد. براســاس این مصوبــه، به منظور 
ســاماندهی مهاجریــن و اتبــاع بیگانه، 
وزارت کشور با همکاری دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی مکلف شد ضمن تشکیل 
ســازمان ملی مهاجرت، اقدامــات زیر را 

انجام دهد:
با همکاری وزارت امور خارجه، وزارت 
اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه، مرکز آمار 
ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران، ســازمان ثبت‌احوال کشــور و سایر 
دستگاه های اجرایی، نسبت به ساماندهی، 
ورود، خــروج، طرد، سرشــماری، آمایش 
ســرزمینی و ثبت‌احــوال اتبــاع بیگانــه، 
پناهجویان، مهاجرین قانونی و غیرقانونی، 
به نحوی اقدام نماید کــه تمامی اطلاعات 
مهاجرین و اتباع بیگانه در یک پایگاه داده 
مرجع برخط و یکپارچه گردآوری شــود و 
درگاه‌های بهره برداری آن براســاس مــاده )۷( قانون مدیریت 
داده ها و اطلاعات ملی برای ســایر دستگاه ها ایجاد شود. ارائه 
هرگونه خدمات به اتباع بیگانه توسط دستگاه‌های اجرایی باید 

براساس اطلاعات هویتی این سامانه باشد.
همچنین وزارت کشور باید سازوکاری را برای شناسایی و 
تعیین تکلیف مهاجران ظرف مــدت 6 ماه پس از ابلاغ برنامه 
هفتم تــدارک ببیند تــا بازگرداندن مهاجریــن و اتباع بیگانه 
غیرمجاز تسهیل و تعادل آمایشی در سطح کشور برقرار شود. 
اما عمر مجلس یازدهم کفاف تشکیل سازمان ملی مهاجرت 
را نداد. حالا مجدداًً کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 
مجلس شورای اسلامی در نشســت مجلس از بررسی طرح 
تشــکیل ســازمان ملی مهاجرت خبــر داده و اعلام کردند. 
درحالی  که این طرح دوره قبل به مجلس آمد، اما فرصتی برای 
رســیدگی آن نشــد. یکی ضرورت های فعلی کشور این طرح 
اســت که به عنوان اولویت اول در دســتور کار کمیسیون امور 

داخلی کشور و شوراها در دوره دوازدهم قرار بگیرد.

 W ،امتیازات مهم طرح تشکیل سازمان ملی مهاجرت
برای اتباع 

براساس این طرح اتباع خارجی که در ایران زندگی می کنند 
باید انگشــت‌نگاری و چهره نگاری شوند و اطلاعات مربوط 
به محل زندگی، مالکیت و کارفرمایان آنها در ســامانه‌ای درج 
شــود. در جزئیات این طرح تشکیل ســازمان ملی مهاجرت 
امتیازاتی نظیر اعطای کارت ملی مختص اتباع خارجی در نظر 
گرفته شده که می توانند از مزایای آن بهره مند شوند. همچنین 
در این طرح دوره های یک ساله، سه ساله، پنج ساله و هفت ساله 
دیده شــده که اگر فردی هفت ســال اقامت داشته باشد، آن 
فرد به صورت اقامت ویژه مواردی ازجمله ســیم‌کارت موبایل 
اختصاصی و کارت بانکی در اختیارش قرار می گیرد و امکان 
خرید منزل نیز دارد. درحال حاضر بیش از 10 دستگاه متولی 
رسیدگی به مسائل مرتبط با اتباع خارجی هستند که براساس 
این طرح قرار است وظایف شان در یک سازمانی تحت عنوان 

سازمان ملی مهاجرت متمرکز شود.

نبود نهاد متمرکز برای ساماندهی اتباع،‌ دولت را وادار به تقدیم لایحه به مجلس کرد

مهاجرتل ملی  سازمان  چرایی قت های ناموسیلتشکی 
عقده حقارت چگونه باعث بروز فاجعه می شود؟
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ادامه دوشنبه 12 آذر 
اقدام 11 سپتامبر توسط روسیه؟

مســأله مهم او این اســت که این اقدام 11 
سپتامبر توســط روســیه و زیر نظر شخص 
]ولادیمیــر[ پوتین بــوده و با کار گذاشــتن 
دســتگاهی در هواپیمــا، کنتــرل و هدایــت 
هواپیمــا را از راه دور بــه دســت گرفته‌اند و 
از صهیونیســت های عضو  گروه عمل کننده 
کا.گ.ب بوده‌انــد و بــه اســرائیل مراجعت 
کرده‌اند و سرانجام در برگشت در دریای سیاه 
نابود شده‌ا ند که شاهدی نماند و آمریکا این را 
فهمیده و به زودی از روســیه انتقام می گیرد؛ 

باورکردنی نیست!

سه شنبه 13 آذر 
ادامه تهاجمات اسرائیل به غزه

آقایان دکتر ]علیرضا[ بهرام پور، مدیرعامل 
مرعشــی  حامــد  و  مخابــرات  ]شــرکت[ 
آمدند. گزارشــی از وضــع تلفن‌های موبایل و 
سیم کارت ها و برنامه آینده دادند. گفتند، بخش 
خصوصی از ســرمایه گذاری در توسعه موبایل 
استقبال کرده و بناست به تدریج قیمت فروش 
موبایل کم شــود و در عوض به نرخ مکالمات 
اضافه شود و نیز ســیم کارت های چند ساعته 
فروخته شود. خواســتند برای آشتی دانشگاه 
]ولی عصر[ و تعاونی رفســنجان که دعوا را به 

دادگاه برده‌اند، مداخله کنم.
دکتر ]مهدی[ اکبــرزاده آمد و از عدم توجه 
وزارت جهاد کشــاورزی به طــرح تحقیقاتی 
ســاخت ســموم پایه شــکایت کــرد. آقای 
]عبدالواحد[ موســوی‌لاری، وزیر کشور آمد.
گفت، توطئه‌ای محســوس علیه وحدت ملی 
اســت که آثارش را در ایجاد تفرقه بین شیعه و 
سُُنی و نیز تحریکات اقوام و اقلیت های قومی 
می بینم و تعارض های سیاسی بین چپ و راست 
هم مزید بر علت شده و از آقایان ]محمدتقی[ 
مصبــاح ]یزدی[ و ]احمد[ جنتــی و از اینکه 
تربیون سخنرانی پیش از خطبه های نماز جمعه 
تهران و امکانات ســپاه در اختیار آقای مصباح 
اســت، انتقاد کرد و از من خواست برای ایجاد 
تفاهم کمک کنم. گفتــم، طرح اجرایی بدهد. 
تذکر دادم که مســأله ایجاد 10 استان ]ایالت[ 
می تواند منشأ مشاجرات زیاد بشود و عملی هم 
نیست و بهتر است، وزارت کشور دنبال نکند.
گفــت فقط در حد یک فکر مطــرح بوده و در 

مراحل اولیه بررسی است.  
افطار به خانــه آمدم. در مســیر، مواجه با 
ترافیک ســنگینی بودیم. کنفرانس بُُن به نتیجه 
نهایی نزدیک شــده و آقای حامــد کرزای به 
عنوان رییس دولت موقت انتخاب شــده است 
و مشــغول تعیین اعضــای کابینه هســتند و 
کشورهای داوطلب کمک به افغانستان تشکیل 
جلســه داده‌اند و حضور نیروهای حافظ صلح 
هم پذیرفته شــده اســت. بمباران آمریکایی‌ها 
علیه مواضع طالبان ادامه دارد. خبر از مجروح 
شدن ]ایمن[ ظواهری، مرد دوم القاعده رسید. 
بین دو شاخه حزب وحدت شیعه و شاخه های 
اکبری و خلیلــی در هزاره‌جات، درگیری پیش 

آمده است. 
تهاجمات همه جانبه زمینی، هوایی و دریایی 
اســرائیل به غزه و کرانه باختــری ادامه دارد و 
آمریکا هــم آن را به عنوان دفــاع از خود تأیید 
کرده و متأسفانه تحرک مناسب در کشورهای 

اسلامی و اعراب دیده نمی شود.

210 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

پنجم بهمن  ماه سال ۱۳۵۲ روزنامه های 
وقت ایران از برگزاری دادگاه کرامت دانشیان 
در یک دادگاه نظامی و صدور حکم اعدام او 
به همراه 6 نفر دیگر ازجمله خسرو گلسرخی 
خبر دادند؛ حکمی که صبح بیست‌ونهمین 
روز بهمن همان ســال در میــدان تیر پارک 
جنگلی چیتگــر برای دو نفــر از آنها اجرا 
شــد. کرامت دانشیان و خسرو گلسرخی با 

همراــهی گروهی 12 نفره 
از  گروگان گیــری  قصــد 
داشتند  را  پهلوی  خانواده 
تا در مقابل آن درخواست 
سیاســی  زندانیان  آزادی 
را مطرح کننــد اما ماجرا 
عناصر  از  یکی  واسطه  به 
لو  تشــکیلات  در  نفوذی 
رفت و دو نفر از این گروه 
شــدند.  اعدام  نفــره   ‌12
ســازندگی در گزارشی به 

همین مناسبت به جزئیات سرگذشت این دو 
نفر پرداخته است.

 W اخراج از دانشگاه به دلیل فعالیت‌های
سیاسی 

کرامت‌‌اللــه دانشــیان، شــاعر و از فعالان 
سیاســی چپ‌گرا ۱۰ مهر ۱۳۲۵ در شیراز به دنیا 
آمد. هنوز خیلــی کودک بود که مــادر را بر اثر 
بیماری از دســت داد و در 10 سالگی همراه سایر 
اعضــای خانواده‌ به تبریز رفــت. دیپلم را گرفت 
و راهی خدمت ســربازی شــد؛ بعد از آن مدتی 
در مدرســه‌ هتل‌داری تهران ســپس به تحصیل 
در مدرسه‌ تازه تاســیس عالی سینما و تلویزیون 
پرداخت. کرامت دانشــیان جزو نخستین گروه 
قبول شدگان در دوره هنری و سینمایی تلویزیون 
ملی ایران بــود اما تنها به واســطه تمایلی که به 
فعالیت های سیاسی داشت، نتوانست تحصیلات 
خود را به پایان برســاند و پس از حدود یک سال 
به دنبال ساخت فیلم کوتاهی با مفهوم غارت نفت 
و مردم جنوب شهر تهران از دانشکده اخراج شد.

 W نقشه‌ گروگان‌گیری
کرامت‌اللــه دانشــیان اما بعــد از اخراج از 
دانشــگاه هم از فعالیت های سیاســی دســت 
برنداشــت و در نهایت نیز جان خود را در این راه 
گذاشت. او ســال 1352 با همراهی گروهی 12 
نفره تصمیم داشت رضا پهلوی، فرزند شاه وقت 
ایران را گروگان بگیرد؛ نقشه این بود که با مخفی‌ 
کردن سلاح در دوربیــن فیلمبرداری تلویزیون و 
وارد کردن آن به مراســم جشن سینمای کودک 
و نوجــوان، فرح یا ولیعهد را گــروگان بگیرند و 

به جای آن درخواســت آزادی زندانیان سیاســی 
را مطرح کنند. در این گــروه هر کس وظیفه‌ای 
را به انجام می‌رســاند و کرامت دانشیان هم برای 
تامین اســلحه دست به کار می شــود تا از طریق 

واسطه‌اش این کار را انجام دهد.

 Wلو رفتن ماجرا
 امیر فطانت همان واســطه‌ای بــود که او از 
دوران زندان می شناخت اما ظاهراًً از همان زمان 
همکاری با ساواک را آغاز کرده و نیروی نفوذی 
آنها بود. فطانت پیش از این به جرم هواپیماربایی 
دو سال را در زندان گذرانده و تعهد داده بود كه اگر 

كسی برای كار سیاسی به سراغ او آمد به ساواک 
معرفــی کند. فطانت پس از شــنیدن پیشــنهاد 
دانشیان با این تصور که لو دادن گروگان گیری تنها 
به چند سال زندان برای عوامل آن منتهی می شود، 
اطلاعات را در اختیار ساواک قرار داد. نقشه این 
بود که ســاواک اســلحه ها را در اختیار آنها قرار 
دهــد تا هنگام اجــرای عملیــات گروگان گیری 
برنامه دســتگیر شــوند. همین اتفاق هم افتاد و 
در بی خبــری کرامت دانشــیان از نفــوذی بودن 
دوست صمیمی خود، اعضای گروه گروگان گیر 
بازداشت شدند و نام خسرو گلسرخی هم که در 
آن زمان در زندان به سر می‌برد هم جزو این افراد 
اعلام شد. سازمان اطلاعات و امنیت حکومت 
پهلوی، دهم مهرماه ســال ۱۳۵۲ در اطلاعیه‌ای 
اعلام کــرد که  ۱۲ نفر که برای انجام ســوء قصد 
علیه خانواده ســلطنتی برنامه‌ریزی کرده بودند، 
بازداشت شــده‌اند. در اطلاعیه آمده بود که آنها 
قصد داشــتند در فستیوال کودک در سال ۱۳۵۲ 
فرح دیبا )همسر شاه( یا رضا پهلوی )پسر شاه( 
را به گروگان گرفته و شعار و مطالبه‌ آزادی بدون 
قید‌وشرط زندانیان سیاسی را مطرح کنند. خسرو 
گلسرخی، کرامت‌الله دانشیان، طیفور بطحایی، 
عباسعلی ســماکار، رضا علامه‌زاده، رحمت‌الله 
جمشــیدی، شــکوه فرهنــگ‌رازی، ابراهیــم 
فرهنگ‌رازی، مریم اتحادیه، مرتضی سیاهپوش، 
منوچهر مقدم ســلیمی و فرهاد قیصری افرادی 

بودند که از آنها نام برده شده بود.
 
 W برگزاری دادگاه

7 نفر از دستگیرشدگان ازجمله گلسرخی، 
دانشیان، سلیمی، بطحایی، سماکار، علامه‌زاده 

و جمشیدی در دادگاه اول به اعدام، دو نفر به 5 
سال حبس و سه نفر به ۳ سال حبس محکوم 
شــدند. حکم اعدام دو نفــر از محکومین در 
دادگاه تجدیدنظر، یعنی ســلیمی به ۱۵ سال و 
جمشــیدی به ۱۰ ســال تغییر پیدا کرد و 5 نفر 
از متهمــان همچنان به اعــدام محکوم بودند. 
بطحایی، سماکار و علامه‌زاده هم به فرمان شاه 
از اعدام عفو و به حبس ابد محکوم شــدند اما 
حکم اعدام دانشیان و گلسرخی تغییری نکرد 
و آنــان را یک روز بعد عفو شــاه در بامداد ۲۹ 
بهمن ۱۳۵۲ تیرباران کردند. دانشیان در جلسه 
دادگاه به جای دفاع از خود از عقاید خود دفاع 
نهایــت هم  در  و  می کــرد 
ادامه  مانع  دادگاه  ریاســت 
دفاعیــات او شــد. دادگاه 
کرامت  و  گلسرخی  خسرو 
برگزار  دانشــیان همزمــان 
شــد اما دفاعیات خســرو 
گلســرخی به خصوص پس 
از پخــش در تلویزیون ملی 
ایران بیشتر مورد توجه قرار 
گرفت و به معروفیت بیشتر 
او انجامیــد امــا دفاعیات 
دانشــیان چندان مــورد توجه قــرار نگرفت. 
دانشــیان در مقابــل رئیــس دادگاه گفت: این 
قدرت جز ســرکوب هر گونــه آوای رهایی و 
مردمی، وظیفه دیگری ندارد. به گلوله بســتن 
کشــاورزان، دهقانان و مبــارزان راه مردم جزو 
وظایف اصلی محســوب می شــود. انقلابات 
مردم نشان داده اســت که بزرگ‌ترین قدرت ها 
نیز سرنوشتی جز شکست ندارند. تمام مبارزان 
و مــردم جهان به طــور مداوم بــا اختلافات 
طبقاتی سر ســتیز داشته‌اند و موفقیت هایی که 
در این راه نصیب خلق های محروم شده است، 
پیروزی مــردم را تایید می نماید. خلق های رها 
شده، جنبش های درحال پیروزی در پهنه دنیا، 
امید نجات مردم را از قید‌وبند فقر، مفاســد و 

بی عدالتی نوید می‌دهند.

 Wداستان یک ترانه
ترانه بهاران خجســته‌ باد که به  عنوان سرود 
در جریان انقلاب معروف شــده هم به نام کرامت 
دانشــیان گره خورده است. دانشیان سال ها قبل 
بر شــعر عبدالله بهزادی، آهنگ می‌گذارد و آن 
را به بچه های مدرســه روســتای »سلیران« در 
شهرستان مسجد سلیمان هم می آموزد. سال ها 
بعد این سرود، نغمه محبوب هم بندی‌های کرامت 
در زندان قصر و زندان اوین می شــود تا ۲۹ بهمن 
۱۳۵۲ کــه او دوباره آن را پیــش از تیرباران خود 
می‌خواند. بهمن 57 اسفندیار منفردزاده این ترانه 
را از هم بندی های کرامت می شــنود، این اثر را به 
مناســبت انقلاب می ســازد و نوار ضبط شده آن 
برای اولین بار در مراسم یادبود کرامت دانشیان و 

خسرو گلسرخی پخش می شود.

اسناد تازه‌ای که درباره نخستین گروه از اعدامیان انقلاب 
منتشر شده، نشــان می‌دهد که صادق خلخالی، حاکم 
شرع دادگاه انقلاب نخســت این حکم را روی پشت بام 
مدرســه علوی به اجرا درآورده و بعــد آن را صادر کرده 
اســت. نعمت‌الله نصیری رئیس اسبق ساواک، مهدی 
رحیمــی فرمانــدار نظامی تهران، منوچهر خســروداد 
فرماندار هوانیــروز و رضا ناجی فرماندار پادگان نظامی 
اصفهان نخستین افرادی بودند که ساعت 11/40 دقیقه 
شامگاه پنج‌شنبه ۲۶ بهمن ۱۳۵۷ به دنبال دادگاهی که 
صبح همان روز برگزار شــده بود، تیرباران شدند. مرکز 
اسناد انقلاب اسلامی به‌تازگی متن حکم صادق خلخالی 
مبنی بر اعدام و مصادره اموال این افراد را منتشــر کرده 
است. نکته قابل تامل در این سند این‌ است که این افراد 
در شــامگاه پنج‌شــنبه ۲۶ بهمن ۵۷ تیرباران شدند در 
حالی که تاریخی که خلخالــی زیر این حکم درج کرده 
۲۷ بهمن ۵۷ اســت. آیت‌الله صادق خلخالی دو، سه 
روز پس از پیروزی انقلاب به حکم امام به عنوان حاکم 
شــرع دادگاه های انقلاب انتخاب شد. او در خاطرات 
خود در این باره نوشــته اســت: حضرت امام دو یا سه 
روز پس از به ثمر رســیدن انقلاب، اینجانب را فراخواند 
و نوشــته‌ای را نشــان داد و گفت: »این حکم را به نام 
شما نوشــته‌ام«. وقتی که به نوشته نگاه کردم، دیدم که 
ایشــان حکم قضاوت شــرع و دادگاه های انقلاب را با 
خط خویش به نام اینجانب نوشــته است، عرض کردم 
»متشکرم اما این کار خون دارد و بسیار سنگین است«. 
حضرت امام فرمود: »برای شــما سنگین نیست، من 
حامی شما هستم«. عرض کردم: »من زحمت کشیده‌ام 
و چیزهایی بلدم، می ترسم که چهره‌ام در تاریخ انقلاب 
خونین جلوه گر شود و دشمنان اسلام علیه من تبلیغ کنند 
به ویژه اینکه باید ســردمداران فساد و تباهی در ایران را 
محاکمه کنم« امام فرمود: »من از شما حمایت می کنم 
وانگهی به چه کسی بدهم که بتوانم به او اطمینان داشته 
باشــم؟« خلخالی در ادامه می نویسد: سرانجام وظیفه 
محوله از سوی امام را پذیرفتم و داد مستضعفان و ملت 
مظلوم در طــول تاریخ را از مســتکبرانی مانند هویدا، 
خســروداد، ربیعی، رحیمی، پاکروان، مقدم، نصیری، 
مهنــدس ریاضــی، خلعت‌بری، جهانبانــی و صدها 
سپهبد و سرلشکر و ســاواکی و خوانین گردن کلفت و 
دیگر مفسدین فی‌الارض را به وجه احسن گرفتم و آن ها 
را به پای میز محاکمه کشــاندم و به جزای عمل شــان 
رساندم. در پی تیرباران نخستین گروه اعدامیان انقلاب، 
بلافاصله از سوی سازمان مجاهدین خلق، پیام تبریکی 
خطاب به امام خمینی فرســتاده شــد. در متن این پیام 
آمده است:»شــما با این فرمان انقلابی پرتوی دیگری 
از چهره‌ راستین مکتب توحید و ایدئولوژی ما اسلام به 
جهانیان عرضه کردید. لذا باز هم مشــتاقانه امیدواریم 
که بــدون کمتریــن توجه بــه برخــی پادرمیانی های 
شرک آمیز و ســازش کارانه و به گونه‌ای هرچه سریع تر، 
دادِِ این خلق محروم و شــکنجه  کشــیده‌ ما تا آخرین 
نفــر از بقیه‌ عناصر ضدانقلابی نیز باز ســتانده شــود. 
همان ها که به گفته‌ قرآن کریم در این سرزمین فسادی 
بزرگ به پا کرده و تولید و نســل ما را ضایع می‌دانستند 
و اکنون این سان در برابر مکافات اعمال شان ریاکارانه 
به نوبه و زاری نشســته‌اند. همان هــا که هزاران هزار را 
در شــهرها و روســتاهای ما داغ‌دار و عزادار کردند و 
به خاک سیاه نشــاندند، همان ها که در کنف حمایت 
اربابان امپریالیســت و دارودسته‌ ارتجاعی‌شان هر روز 
و هر شــب در کمین انقلاب و انقلابیون ما نشسته و به 
انواع توطئه گری و مفسده جویی مشغول‌اند. این جاست 
که بازهم با الهام از قرآن کریم، ادامه‌ حیات آزاد سیاسی 
و اجتماعی خلق مان را در گرو قصاص هرچه سریع تر 

تمامی آنها می‌دانیم«.

تیرباران در پشت بام علوی 
 نخستین گروه اعدامیان انقلاب

چه کسانی بودند؟

لو  رفتگان
داستان زندگی کرامت دانشیان به بهانه سالگرد درگذشت او

نیره خادمی
گروه تاریخ
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